L'inscription territoriale

du 517°Régiment du Train
site de défense de Chateauroux-Déols
et de la 12° Base de soutien matériel
du site de Neuvy-Pailloux

Argenton-sur-Creuse

v O ' CONVOl

XCEPTIONNEL

“Octobre 2009

[
[
[
[
[
[
[

Liberté » Egalité + Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE,

Préfecture
de la région Centre




Etude réalisée par |’ Insee Centre & la demande
de la préfecture de larégion Centre
et en collaboration avec la préfecture du département de I’ Indre

Directeur de la publication : Paul Ahmed Michaux
Auteur : Claire Formont

04/11/2009 Page 1 sur 56



L’inscription territoriale du 517° Régiment du Train - site de
défense de Chateauroux-Déols et de la 12° Base de soutien
matérid - site de Neuvy-Pailloux

Rapport d étude

L gL A oo [T § o o ISR 3
(@ oo L £X 0 (= B (U o [ SO PTRR 4
S 1107==S SRS 5
Partie 1 - Lepersonnel desunitéset lepérimétre d’ impact ........cccceeceevevveveesecceseesie s 7
Caractéristiques sociodémographiques du PersonnEl ...........cccevereereeeseere e 8
Lieux de résidence des personnels et de leursfamilles.........ccoocevviiieniiiciccenece e 12
Partie 2 - DiagnostiC deSZoNeS d ElUAE ........cceeveeiieeieceere e 17
Une population vieillissante dans un département rural ..., 18
Evolution de’emploi et du ChOMAJE ........c.ooiiiieiieee s 25
Caractéristiques de I’ appareil ProduCif .........cccveveeeereeriee e 27
ConditioNS €t NIVEALX U8 VIC.......covueiiieiieiieeie sttt sre s ee e 32
FiSCAlIte AIreCLE |OCAIE........ciueieiiieeeee et e 35
Partie 3 - L’'impact économique du 517° Régiment du Train et dela 12° BSMAT .......... 38
Emploisdirects: 1 233 emplois au sein des deux bases militairesdel’ Indre..................... 39
Emploisindirects : seulement une trentaine d’emplois chez lesfournisseurs..................... 42
Emploisinduits : plus de 400 emplois générés par S aCtiVitesS........ccoeeevereneneseseeseenne 43
des deux UNITES MITITAITES........coiiiri et 43

Impact global en termes d’ emploi : au total, le 517° Régiment du Train et [a12°BSMAT
générent 1 677 emploiS €N region CENMIE........ceeveeeeeieere et ree e e nee e 47
Impact sur lapopulation : pres de 3 800 personnes au total sont concernées...................... 49
ANINEXES ...ttt e e st e s e s ae e e R e e Re e R e e R e Re e e R e e R e nR e e Re e ane e ne e ne e e 51
AV 1T (o1 oo 1= SR 51
RESUITALS ABLAITTES......c.eeeecie ettt e sne e 54

04/11/2009 Page 2 sur 56



| ntroduction

La loi de programmation pour la cohésion sociale du 18 janvier 2005 stipule que
« lorsqu’un licenciement collectif effectué par une entreprise occupant cinquante salariés au
moins affecte, par son ampleur, I’équilibre du ou des bassins d’ emploi dans lesquels celle-ci

est implantée, |e représentant de |’ Etat prescrira une étude d’ impact territorial ».

En partenariat avec la préfecture de région du Centre et en collaboration avec |la préfecture
du département de I'Indre, cette étude propose d estimer |'impact socio-économique, en
termes d’ emplois et de population, du 517° Régiment du Train et de la 12° Base de soutien
matériel sur le site de Neuvy-Pailloux du site de défense de Chéteauroux-Déols.

Cette étude s'inscrit dans le cadre des travaux exploratoires du contrat de redynamisation
de site de défense de Chéteauroux-Déols dans I’ Indre en mesurant I'impact de la suppression
al’horizon 2011 du 517° Régiment du Train et de la réduction d effectifs de la 12° Base de

soutien matériel.

Ce dossier présente d’'abord les objectifs de I'étude et ses principaux résultats. Une
premiére partie décrivant les personnels des unités étudiées et leurs lieux de résidence a
permis de définir deux zones d’étude infra départementales: un coeur d’impact centré sur
I’axe Chéteauroux-lssoudun et un périmétre d’ impact englobant la moitié des cantons du
département. La deuxieme partie propose un diagnostic sur ces deux territoires, en
comparaison au département et a la région, en termes de population, d’emploi, de systéme
productif et de fiscalité locale. Latroisieme partie présente les résultats de I’ é&tude d’ impact en

termes d’ emplois et de population, localisés au niveau des territoires préecédemment définis.

04/11/2009 Page 3 sur 56




Objectifsdel’ é&ude

L'objet de ce travaill est d’évaluer I'emploi entrainé par I'activité économique du
517°Régiment du Train implanté a Déols et de la 12° Base de soutien matériel (BSMAT) sur
le site de Neuvy-Pailloux, appréciant ainsi I’insertion territoriale de ces deux établissements
dans larégion Centre.

L’ objectif d’ une éude d'insertion territoriale est de réaliser une estimation du nombre
d emplois concernés par les activités d’ un établissement, a un moment donné, et d' évaluer la
population des ménages concernés. Un des points importants de la méthode est |a possibilité
de localiser I'emploi. L’estimation de I'emploi est réaliste selon deux approches
complémentaires:
- dans une perspective d’ analyse du systeme productif d’ une zone géographique, selon la
localisation des établissements concernés (approche « lieu de travail ») ;
- dans une perspective d’ analyse de I'impact social et de |’ économie résidentielle, selon lelieu
ou habitent |es salariés concernés (approche « lieu de résidence »).

L’ impact des deux unités militaires est estimé par I’ addition de trois effets économiques :
- en premier lieu, I’ effet direct : I’emploi et |a population directement associés aux activités du
517° Régiment du Train et de la 12° BSMAT, a savoir les personnels des deux unités et leurs
menages ;
- en deuxieme lieu, I’ effet indirect : I’emploi et la population indirectement concernés par le
biais de I’emploi généré chez les fournisseurs, sous-traitants et prestataires de services des
deux unités ;
- en troiseme lieu, I'effet induit : I’emploi résultant de la consommation des ménages des
employés des deux unités, des fournisseurs et sous-traitants, et de leurs ménages.

Las trois types d'emploi concernés

DIRECT IMNDIRECT INDUIT

Commandes fournisseurs

Y
Emplois étaklizsement Empleois concernés > Emplois liés
aux dépenses
| > de consommation

¥ ¥

= e itant § i ;
Hakitants liés directement Habitants concernés par Habitants concernés par les
les commandes dépenses

Cette étude propose de décrire et de chiffrer I'influence de ces deux unités mais n’integre
en aucun cas de visée prospective. Elle mesure simplement I’ emprise actuelle des unités sur le
territoire régional et les emplois qu’ elles génerent chez les fournisseurs et sous-traitants et via
les activités induites.
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Synthese

1 200 employés au sein des deux unités militaires

Au 1% janvier 2009, le 517° Régiment du Train emploie 911 personnes, la 12° BSMAT
322, soit 1233 emplois dans ces deux unités composeées de personnels aux profils tres
différents. La majorité du personnel du 517° Régiment du Train a un statut de militaire tandis
que la majorité du personnel de la 12° BSMAT a un statut civil. Le personnel du
517°Régiment du Train est plus jeune que celui de la 12° BSMAT. Plus de la moitié du
personnel du 517° Régiment du Train est locataire ou logée sur la base, alors que les trois
quarts du personnel dela12° BSMAT sont propriétaires.

Le personnel du 517° Régiment du Train est réparti dans 883 familles, regroupant
1 910 personnes. Le personnel de la 12° BSMAT est réparti dans 314 familles, regroupant
833 personnes. La moitié du personnel du 517° Régiment du Train est célibataire tandis que
huit employés sur dix de la12° BSMAT déclarent étre en couple. Reflet d’ une population plus
jeune, le personnel du 517° Régiment du Train a moins d’enfants, qui sont plus jeunes que
ceux du personnel dela12° BSMAT.

L e personnel du 517° Régiment du Train réside a 88,3 % dans 5 cantons (coaur d’ impact)
et & 97,6 % dans 13 cantons (périmeétre d’ impact (voir page 14). Du fait des célibataires
géographiques dont les familles résident dans un autre département, la proportion de résidents
diminue pour les membres des familles. Seulement 75,5 % des familles résident ainsi dans le
coaur d'impact et 87,6 % dans le périmétre. Les lieux de résidence du personnel de la
12°BSMAT étant beaucoup plus dispersés, 87,9 % du personnel et 87 % des familles résident
dans le périmétre. Seulement 66,1 % du personnel et 64,5 % des familles résident dans le
coaur d’impact.

L’ activité indrienne concentrée dans le périmétre d’ impact

Le périmetre d'impact regroupe 70 % de la population départementale, et le coaur 40 %.
De 1962 a 1999, la population de I’Indre a réguliérement diminué, exception faite d’'une
légere hausse entre 1968 et 1975, puis a sensiblement augmenté entre 1999 et 2006.
L’ évolution de la population est similaire dans le coaur et le périmétre. L’Indre connait un
déficit naturel depuis de nombreuses années, tandis que le déficit migratoire du coaur
contrebalance a peine I’ excédent naturel. Globalement, le périmétre et le coaur perdent des
étudiants et attirent des retraités. Les populations du coaur et du périmétre d’impact sont plus
ageées qu’en région Centre, mais plus jeunes que celle du département, essentiellement du fait
d une forte proportion de retraités et d’ un déficit d’ éleves et d’ étudiants.

En 2004, neuf actifs sur dix habitants dans le pé&imétre y travaillent. Le périmetre
accueille 70 % des actifs indriens occupés au lieu de travail et le coaur 40 %. Entre 1997 et
2007, suivant la tendance départementale, le nombre de demandeurs d’emploi dans le
périmétre et dans le coaur adiminué.

En 2006, sept emplois sur dix du périmétre se situent dans le secteur tertiaire, secteur
d ailleurs en progression, contrairement al’industrie qui perd des emplois.

En constante diminution depuis 2002, le revenu annuel moyen par foyers fiscaux en 2006
est plus élevé dans le coaur et le périmetre qu’en Indre, mais reste nettement inférieur a la
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moyenne régionale. La part de la population vivant avec un bas revenu est plus élevée dansle
coaur que dans le périmétre, qui présente une part similaire au département et alarégion, mais
inférieure alapart nationale.

Le périmetre capte les trois quarts des produits départementaux issus des quatre taxes
locales (d’ habitation, professionnelle, foncier béti et foncier non béti). La taxe professionnelle
représente une part des produits plus importante dans le périmetre que dans le département,
traduisant une activité économique rel ativement plus forte.

Presde 1 700 emploisliésal’ activité des deux unités militaires

Le 517° Régiment du Train et la 12° BSMAT générent 1 233 emplois directs, 911 au sein
du 517° Régiment du Train et 322 au sein de la 12° BSMAT. A lui seul, le 517°Régiment du
Train représente 27,8 % des emplois saariés de la commune de Déols, tandis que la
12°BSMAT représente 57,9 % de I’emploi salarié de Neuvy-Pailloux.

Les commandes auprés d’ entreprises de la région ne générent qu’ une trentaine d’ emplois
indirects, 14 par le 517° Régiment du Train et 19 par la 12° BSMAT. En effet, les commandes
relévent souvent de marchés nationaux, et les fournisseurs sont dans ce cas mgjoritairement
situés en Tle-de-France. De plus, la Défense nationale fonctionne en grande partie de facon
autonome.

Ces sadariés indirects et les employés des deux unités induisent par leurs dépenses de
consommation et celles de leurs familles |’ équivalent de 411 emplois sur la région Centre,
279 par le 517° Régiment du Train et 132 par la 12° BSMAT, dont la mgjorité se situe en
Indre.

Au total, I’ activité des deux unités génére 1 677 emplois directs, indirects ou induits dans
larégion Centre, 1 204 liés au 517° Régiment du Train et 473 liésala12° BSMAT.

La prise en compte des ménages auxquels appartiennent ces salariés conduit a une
population concernée par | activité du 517° Régiment du Train de 2 547 personnes, et a une
population concernée par I’activité de la 12° BSMAT de 1237 personnes, soit au total
3 784 personnes concernées par |’ activité d’ une des deux unités.

Snthése des résuitats dans le Gantre
Bnplais au Lieu detravail Enplois aulieu derésidence Popuiation
517 RT 12 BSVAT Bsentde 517 RT 12° BAVAT Bsarte 517 RT 12° BAVAT Bnsentle

Hfet drect ikl 32 1233 ekl 32 1233 179 819 258
Hfet indrect 14 19 33 13 17 0 37 43

Hffet inclit N iR a1 N K% a1 il 30 1151
Totd 1204 473 1677 1203 471 1674 2547 1237 373
Source: Insee
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Partiel - L e personne desunités et le périmétre d’ impact

Le 517° Régiment du Train emploie 911 personnes, la 12° BSMAT 322, soit
1 233 emplois dans ces deux unités composées de personnels aux profilstres différents.

La majorité du personnel du 517° Régiment du Train a un statut de militaire tandis que
la majorité du personnel dela 12° BSMAT a un statut civil. Le personnel du 517° Régiment
du Train est plus jeune que celui de la 12° BSMAT. Plus de la moitié du personnel du
517°Régiment du Train est locataire ou logée sur la base, alors que les trois quarts du
personnel dela 12° BSMAT sont propriétaires.

Le personnel du 517° Régiment du Train est réparti dans 883 familles, regroupant
1910 personnes. Le personnel de la 12° BSMAT est réparti dans 314 familles, en
regroupant 833.

La moitié du personnel du 517° Régiment du Train est célibataire tandis que huit
employés sur dix de la 12° BSMAT déclarent étre en couple. Reflet d’une population plus
jeune, le personnel du 517° Régiment du Train a moins d’ enfants, qui sont plus jeunes que
ceux du personnel dela 12° BSMAT.

Pour les deux unités, les lieux de résidence des familles sont plus dispersés que ceux du
personnel, notamment du fait de la présence de nombreux célibataires geéographiques
parmi le personnel du 517° Régiment du Train. L’habitat se concentre le long des
principaux axes routiers, notamment |I’axe Chateauroux-Bourges. Toutefois, les lieux de
résidence du personnel du 517° Régiment du Train sont moins dispersés et principalement
situés en Indre, contrairement aux lieux de résidence du personnel de la 12° BSMAT qui
S éendent jusgque dans le Cher.
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Car actéristiques sociodémogr aphiques du per sonnel

Unemajorité de militaires au 517° Régiment du Train, peu decivils

Au 1% février 2009", 911 personnes travaillent pour le 517° Régiment du Train, 322 pour
la 12° BSMAT. Le 517° Régiment du Train, unité plus combattante, est composé a 93 % de
militaires. En revanche, la 12° BSMAT, unité de soutien et d appui, est composé a 91 % de
civils.

Répartition du personnel par statut

Civil Militaire Total
517° RT 68 843 911
12° BSMAT 292 30 322
Ensemble 360 873 1233

Source : Fichiers des personnels fournis par le 517° RT et la 12° BSMAT

Répartition des civils et des Répartition des civils et des
militaires dans le personnel militaires dans le personnel de la
du 517 Régiment du Train 12¢ BSMAT

@ Civil o Civil

| Militaire m Militaire
93 % 91%

Source : Fichiers des personnels fournis par le 517e RT et la12e BSMAT

Le517° Régiment du Train plusjeunequela 12° BSMAT

Répartition du personnel par année de naissance
Essentiellement composé de

militaires, le personnel  du 517° RT 12° BSMAT
517° Régl ment du Train est Effectif Pourcentage Effectif Pourcentage
globalement plus jeune que celui [Tsas7950 3 o5 5 6
de la 12° BSMAT. Ainsi, pres de [1o51-1955 28 3.1 24 137
53 0/0 du personnel du 5179 1956-1960 27| 3,0 107 33,2
Z . . z 1961-1965 36 4,0 75 23,3
Régiment du 'I:ra{ n, nés er]tre 1976 eeieo = 5 e 54
et 1985, sont agés de 24 a 33 ans, [te7r1975 103 11,3 22 6.8
tandis que 56 % du personnel de la [1976-1980 217 238 19 5.9
12° BSMAT, nés entre 1956 et [1981-1990 435 Atz ! 2,2
n s N Non répondant 1 0,1 0 0,0
1965’ sont ages de 44 a 53 ans. Total 911 100,0 322 100,0

Source : Fichiers des personnels fournis par le 517° RT et la 12° BSMAT

! Du fait des fins de contrats ou de mutations, |es effectifs varient quasi quotidiennement. Toutes |les données sur
les personnel s des deux unités étudiées sont datées du 1% février 2009, date de fourniture des fichiers du
personnel par le 517° Régiment du Train et par la12° BSMAT.
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La moitié du personnel du 517° Régiment du Train est née apres 1979, alors que la moitié
du personnel de la 12° BSMAT est née aprés 1960. L'age moyen du personnel du
517°Régiment du Train est de 31 ans contre 47 ans pour |le personnel dela 12° BSMAT.

Années de naissance du personnel

100
90 |
80 |

% 70

60 |

50f---"" S

40 |

30 |

20 |

10

0
1945

™ —c 3 co

1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990

—517e RT ——12e BSMAT

Source : Fichiers des personnels fournis par le 517° RT et la 12° BSMAT

Plus de locatair es parmi le personnel du 517° Régiment du Train

Du fait de la différence d' &ge et de statut entre les deux unités, les statuts d’ occupation des
logements différent d’ une unité a I’ autre. Ainsi, prés de 30 % du personnel du 517° Régiment
du Train sont logés sur la base, sans autre adresse a |’ extérieur. Cette situation n’existe pas au
seindela12®° BSMAT.

D’ autre part, seulement 28 % du personnel du 517° Régiment du Train sont propriétaires,
contre 74 % du personnel de la 12° BSMAT. Le personnel du 517° Régiment du Train est
donc a priori plus mobile que celui dela12° BSMAT.

Statut d'occupation des logements

517°RT 12° BSMAT

Effectif Pourcentage Effectif Pourcentage
Locataire 326 35,8 70 21,7
Logé sur la base sans autre adresse 261 28,6 0 0,0
Propriétaire 259 28,4 238 73,9
Hebergé a titre gratuit 4 0,4 0 0,0
Non Renseigné 61 6,7 14 4,3
Total 911 100,0 322 100,0

Source : Fichiers des personnels fournis par le 517° RT et la 12° BSMAT
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Statut d'occupation des personnels Statut d'occupation des personnels

du 517¢ Régiment du Train de la 12¢ BSMAT
@ Locataire O Locataire
4 61 14
70
B Logé sur la base | Logé sur la base
326 sans autre sans autre
adresse adresse
259 o o
O Propriétaire O Propriétaire
0O Hebergé a titre 0O Hebergé a titre
gratuit gratuit
261 m Non Renseigné 238 m Non Renseigné

Source : Fichiers des personnels fournis par le 517e RT et la12e BSMAT
2 743 personnesr épartiesdans 1 197 familles

Le 517° Régiment du Train est fort de 911 individus, dont 379 logeant dans la base
(261 sans autre adresse et 118 célibataires géographiques). Ces membres se répartissent dans
883 familles (incluant les célibataires), 28 couples étant identifiés au sein du régiment. Ces
familles regroupent 1 910 personnes (militaires inclus), dont 399 conjoints et 600 enfants a
charge.

Les 322 membres de la 12° BSMAT se répartissent dans 314 familles (y compris les
célibataires), 5 couples étant identifiés au sein de la base et 3 couples composites (couples
ayant un conjoint au sein de chaque unit€). Ces familles rassemblent 833 personnes (militaires
inclus), dont 246 conjoints et 265 enfants a charge.

L’ ensemble du personnel des deux unités compte ainsi 1 233 individus répartis dans 1 197
familles (célibataires inclus) , familles regroupant 2 743 personnes (militaires inclus), dont
645 conjoints et 865 enfants a charge.

Plus de célibatair es parmi le personnel du 517° Régiment du Train

Environ la moitié des personnels du 517° Régiment du Train déclare étre en couple.
L’ autre moitié est majoritairement célibataire, les veufs et divorcés représentant a peine 3 %
du personnel. En revanche, 80 % du personnel de la 12° BSMAT déclarent vivre en couple et
seulement 10 % sont célibataires. Reflet d’ une population plus égée, on compte aussi 10 % de

divorcés ou veufs.
Situation matrimoniale du personnel

517°RT 12° BSMAT
Effectif Pourcentage Effectif Pourcentage
Célibataire 430 47,2 33 10,3
En couple 455 50,0 256 79,5
Divorcé(e) ou veuf(ve) 26 2,8 33 10,3
Total 911 100,0 322 100,1

Source : Fichiers des personnels fournis parle 517° RT etla 12° BSMAT
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Statut matrimonial du personnel
du 517 Régiment du Train

3%

50 %

47 %

o Célibataire

W En couple

O Divorcé(e)
ou veuf(ve)

Statut matrimonial du personnel

de la 12¢ BSMAT

9%

10 %

o Célibataire

m En couple

O Divorcé(e)
ou veuf(ve)

79 %

Source : Fichiers des personnels fournis par le 517e RT et la12e BSMAT

Certaines informations fournies par les fichiers du personnel ont permis de repérer des couples
entre personnels du 517° Régiment du Train, entre personnels de la 12° BSVIAT et entre personnels
des deux unités. L’information est cependant probablement incompléte, et un certain nombre de
couples a pu échapper a ce décompte.

Toutefois, 28 couples ont ainsi été recensés au sein du 517° Régiment du Train, 5 couples au sein
de la 12° BSVIAT et 3 couples entre les deux unités (couples composites).

Ainsi, pour 1233 personnes employées au sein d une des deux unités, on compte 1 197 familles
(une famille peut étre composée d' une personne célibataire et/ou sans enfants), dont 883 associées au
517° Régiment du Train et 314 a la 12° BSVIAT. Les familles composites ont été associées au
517°Régiment du Train.

Plus d’enfants parmi lesfamillesdela 12° BSMAT

Prés de 60 % des familles associées au 517° Régiment du Train n’ont pas d enfants,
conséguence logique de la forte proportion de célibataires au sein du personnel et d'un &ge
moyen relativement jeune. Cette proportion est moindre parmi les familles associées a la
12°BSMAT, environ 20 %.

Nombre d'enfants par famille (hors doublons couples)

517° RT 12° BSMAT
Nombre
d'enfants Effectif Pourcentage Nombre Effectif Pourcentage Nombre
enfants total enfants total

0 522 59,1 0 62 19,8 0
1 154 17,4 154 75 23,9 75
2 138 15,6 276 130 41,4 260
3 56 6,3 168 42 13,4 126
4 et plus 13 15 56 5 1,6 23|
Total 883 100,0 654 314 100,0 484

Source : Fichiers des personnels fournis par le 517° RT et la 12° BSMAT

L es familles associées au personnel du 517° Régiment du Train comptent 654 enfants, soit
une moyenne de 0,74 enfant par famille. Cette moyenne passe a 1,81 enfant si on exclut les
familles sans enfants. Le nombre moyen d enfants par famille est plus élevé au sein des
familles associées a la 12° BSMAT : 1,54 enfant sur I’ensemble des familles et de 1,92
lorsqu’ on exclut les familles sans enfants.
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L es enfants du personnel dela 12° BSMAT plus agés

Conséquence de la moyenne d' &ge du personnel de la 12° BSMAT plus élevée, |’ age
de leurs enfants I'’est également. Ainsi, plus de la moitié des enfants du personne de la
12°BSMAT a plus de 19 ans, contre 11 % pour le personnel du 517° Régiment du Train. En
revanche, prés de 60 % des enfants du personnel du 517° Régiment du Train amoins de 8 ans,
14 % pour le personnel dela12° BSMAT.

Année de naissance des enfants (hors doublons couples)

517° RT 12° BSMAT
Effectif Pourcentage Effectif Pourcentage
1971-1975 4 0,6 14 2,9
1976-1980 12 1,8 58 12,0
1981-1985 23 3,5 84 17,4
1986-1990 33 5,0 92 19,0
1991-1995 76 11,6 85 17,6
1996-2000 125 19,1 83 17,1
2001-2005 207 31,7 50 10,3
2006-2009 174 26,6 18 3,7
Total 654 100,0 484 100,0

Source : Fichiers des personnels fournis par le 517° RT et la 12° BSMAT

Plus d’enfants & char ge pour le personnel du 517° Régiment du Train

Parmi le personnel du 517° Régiment du Train, majoritairement militaire, on recense
118 « célibataires géographiques », personnes logeant sur la base, mais dont la famille réside
ailleurs, dans un autre département, voire une autre région. Ce phénomene n’est pas observé
pour le personnel dela12° BSMAT.

On trouve ains plus d’ enfants résidant en dehors de I’ Indre au sein des familles associées
au 517° Régiment du Train (19 % des enfants a charge) qu’ au sein des familles associées ala
12° BSMAT (13 % des enfants a charge).

Plus agé et avec des enfants plus agés, le personnel de la 12° BSMAT compte moins
d enfants & charge®. Ainsi, 55 % des enfants du personnel de la 12° BSMAT sont & charge,
proportion atteignant 92 % pour le personnel du 517° Régiment du Train.

Lieu de résidence des enfants (hors doublons couples)

517° RT 12° BSMAT
Effectif Pourcentage Effectif Pourcentage
Résidence en Indre 485 74,2 234 48,3]
Résidence hors 36 115 17,6 31 6,4
Plus a charge 54 8,3 219 45,2
Total 654 100,0 484 100,0

Source : Fichiers des personnels fournis par le 517° RT et la 12° BSMAT

2 Quand les ééments des fichiers du personnel fournis par les unités ne permettaient pas de déterminer si un
enfant est a charge ou non, nous avons considére que les enfants de plus de 20 ans ne sont plus acharge. En
effet, dans le cadre de notre étude, c'est le lieu de résidence des enfants qui nous importe. Or passé 20 ans, les
enfants sont en général soit plus a charge, soit étudiant en dehors du département. Ainsi, les enfants pas a charge
ont été exclus de I’ éude, considérant qu'ils n’impactent pas le territoire de I’ Indre.
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Lieux derésidence des personnels et de leurs familles

Unemajoritéderésidentsdans|’Indre parmi le personnel du 517° Régiment du Train

La quasi-totaité du personnel du 517° Régiment du Train a sa résidence habituelle dans
I’Indre. En revanche, alors que seulement une personne employée par le 517° Régiment du
Train ne réside ni dans I’ Indre, ni dans le Cher, 178 personnes, conjoints et enfants, résident
ailleurs que dans |’ un de ces deux départements. Environ 15 % des conjoints et des enfants du
personnel du 517° Régiment du Train résident ains en dehors de la région. Globalement,
89,6 % des familles résident en Indre, seulement 1,1 % dans le Cher.

Un habitat plus dispersé pour le personnel dela 12° BSMAT

Seulement 90 % du personnel de la 12° BSMAT résident en Indre, 10 % du personnel
résidant dans le Cher. Seulement 88,7 % des familles résident en Indre, mais 8,8 % résident
dans le Cher, amenant 4 97,5 % des familles résidant a proximité de |a base.

Répartition du personnel et des familles

517°RT

Zone Personnels Conjoints Enfants Total famille

Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
36 Indre 904 99,2 322 80,7 485 80,8 1711 89,6
Autre départements du Centre 7 0,8 20 5,0 22 3,7 49 2,6
Total région Centre 911 100,0 342 85,7 507 84,5 1760 92,1
Hors région Centre 0 0,0 57 14,3 93 15,5 150 7,9
Total 911 100,0 399 100,0 600 100,0 1910 100,0

12° BSMAT

Zone Personnels Conjoints Enfants Total famille

Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
36 Indre 289 89,8 216 87,8 234 88,3 739 88,7
Autres départements du Centre 33 10,2 25 10,2 22 8,3 80 9,6
Total région Centre 322 100,0 241 98,0 256 96,6 819 98,3
Hors région Centre 0 0,0 5 2,0 9 3,4 14 1,7
Total 322 100,0 246 100,0 265 100,0 833 100,0

Ensemble 517° RT/12° BSMAT

Zone Personnels Conjoints Enfants Total famille

Effectif % Effectif % Effectif % Effectif %
36 Indre 1193 96,8 538 83,4 719 83,1 2450 89,3
Autres départements du Centre 40 3,2 45 7,0 44 51 129 4,7
Total région Centre 1233 100,0 583 90,4 763 88,2 2579 94,0
Hors région Centre 0 0,0 62 9,6 102 11,8 164 6,0
Total 1233 100,0 645 100,0 865 100,0 2743 100,0

Source : Fichiers des personnels fournis par le 517° RT et la 12° BSMAT

Sur I’ensemble des deux unités, le lieu de résidence du personnel est donc fortement
concentré dans I’Indre (96,8 %), une tres faible proportion résidant dans les départements
voisins du Cher ou du Loir-et-Cher.
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Un habitat concentrélelong des axesroutiers

Les communes de résidence des personnels du 517° Régiment du Train et de leurs familles
sont groupées autour de Chéteauroux ou situées le long des axes routiers principaukx,
autoroutes et nationales, notamment sur |’ axe Chateauroux-1ssoudun.

Communes de résidence du personnel
du 517¢ Régiment du Train |

Communes de résidence des familles du personnel R
du 517e Régiment du Train ]

A

ot e 111 bl

Communis de risidence du personnel
e la 12e BSMAT |

Communes de résidence des familles du personnel R
de la 12e BSMAT ]

Linues ackrinissratives
. m;t!-ﬂ.w O tepatements
:?::Tnm B :1;:¥ru-hlh ‘Wotes de creulston
e 4 4 vriuderty i, e ) PesienE el
s i 10 el —
-:_'v- e ————
Source : Fichiers des personnels fournis par le 517e RT et la12e BSMAT
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Ce constat est encore plus marqué pour le personnel de la 12° BSMAT. La majorité du
personnel et des familles résident dans des communes situées le long de la nationale reliant
Chéteauroux a Bourges passant par Issoudun. Les autres se dispersent autour des principales
nationales du département. La présence des autoroutes A71, A85 et A20 permet méme a
quelques personnels et leurs familles de résider plus au nord du Cher, sur la commune de
Vierzon, ou dansle sud du Loir-et-Cher.

Deux zones d’ étude

Globalement, le
personnel des deux unités
réside a 951% dans 13 -
cantons, 82,5% étant méme { |
concentrés dans seulement 5 . ’3
cantons regroupant de plus '
722% des membres des £ i
familles des deux unités iy | el
(militaires inclus). Les 13
cantons abritent 87,4 % des
membres des  familles. : P,
L’ensemble du département ) Chsnti e
de I'Indre regroupe dans ses i 2
26 cantons 96,8% du —— RV,
personnel et 89,3% des > '
familles. R

Saint Martie—

Inscription territoriale du 517e Régiment du train
| ot de la 12e BSMAT - Périmétres d'étude

e, Watam

Deux grandes zones 4 Letisac - 7
peuvent ainsi étre définies : e ;‘Eﬂ"mw/‘“wnﬁiim. ;: s
- un pé&imere dimpact ; 5 I Saint Sépulchrs,
comprenant 13 cantons et Ay il
englobant 70% de la SN - G -
population départementale ; S :

- un cour  dimpact
comprenant 5 cantons et
englobant 40% de la
population départementale. Zones d'étude  Limjtes adminisiratives ‘

Peopulations legales 2006:

Timpact 93 307 hat

O Penmatre dimpact ] Ciparternant
R P
E3 Cosur dimpact = artons.viies

Leslieux derésidence des familles plus disper sés que celle des personnels

Le personnel du 517° Régiment du Train réside a 88,3 % dans le coaur d’impact et a
97,6 % dans le périmetre. Du fait des célibataires géographiques dont les familles résident
dans un autre département, la proportion de résidents diminue pour les membres des familles.
Seulement 75,5 % des familles résident ains dans le coaur d'impact et 87,6 % dans le
périmétre.
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Les lieux de résidence du personnel de la 12° BSMAT étant beaucoup plus dispersés,
87,9 % du personnel et 87 % des familles résident dans le périmétre. Seulement 66,1 % du
personnel et 64,5 % des familles résident dans le coaur d’impact.

Localisation géographique des personnels du 517° Régiment du Train et de leurs familles

Population| Nombrede — %dutotal
militaires militaires

® (Blsomme(B)

%du total %de lapop dy

ami% | Norbrede Total farilles
militaires | cojoints* Nberferts?

LA CHATRE 21 23 90,6 12 ) 58 30 785 04
LEVROUX 7269 16 18 23 13 19 48 25 810 07
BUZANCAIS 11956 14 15 939 12 6 32 17 827 03
CHATEAUROUX-OUEST 5347 12 13 95,2 9 1 2 17 844 06
ISSOUDUN-NORD 6289 7 08 95,9 4 7 18 09 853 03
VATAN 4382 6 07 96,6 5 5 16 08 86,2 04
ARGENTON-SUR-CREUSE 12904 5 05 97,1 4 4 13 07 86,9 01
NEUVY-SAINT-SEPULCHRE | 6011 4 04 97,6 4 6 14 07 87,6 02
Autres cantons de ['Indre 72137 15 16 9,2 10 13 ] 20 89,6 08
Autres cantons hors Indre 7 08 1000 T 115 19 104 1000

Total o1 1000 39 600 1910 100,0

Localisation géographique des personnels de la 12° BSMAT et de leurs familles

Population| Nombre de
militaires militaires

® (Blsomme(B))

[+ 0 [+
%du total 1% %du total %de la pop duf

militaires

ISSOUDUN-NORD (P) 15 47 708 1n 13 39 47 69,1 06
CHATEAURQUX-OUEST (P) | 5347 12 37 745 n 10 3 40 731 06
BUZANCAIS 11956 9 28 773 9 9 27 32 764 02
VATAN 4382 8 25 798 5) 7 20 24 788 05
NEUVY-SAINT-SEPULCHRE | 6011 8 25 823 4 10 2 26 814 04
ARGENTONSSURCREUSE | 12904 7 22 845 3] 6 16 19 833 01
LEVROUX 7269 6 19 86,3 6 4 16 19 852 02
LACHATRE 13463 5 16 87,9 5) 5) 15 18 870 01
Autres cantons de I'lndre 72137 6 19 8938 5 3 14 17 887 02
Autres cantons hors Indre B 102 1000 30 31 A 11,3 1000
TOTAL 32 1000 246 265 83 1000
Référence cartographioue : Périmetre dimpact 1 al'exclusion des conjoints militaires déja recensés parmi le personnel

Coaur dimpact 2 uniquement les enfants a charge

Source : Fichiers des personnels foumis par le 517° RT et la 12° BSMAT
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Partie 2 - Diagnostic des zones d’ éude

Les populations du coaur et du périmétre d'impact sont plus agées qu’en région,
mais plus jeunes que celle du département, essentiellement du fait d’ une forte proportion de
retraités et d'un déficit d’ ééves et d’ éudiants. La population du périmétre stagne depuis
1982, avec une légere reprise entre 1999 et 2006 grace a un excédent migratoire qui vient
compenser sur cette période le déficit naturel persistant depuis 1982. Le léger déficit
migratoire du périmetre entre 1990 et 1999 s explique par le départ de jeunes de 15 a
29 ans, non entierement compensé par |'arrivée de personnes de plus de 60 ans.
Globalement, le périmétre et le cosur perdent des éudiants et attirent des retraités. A
I”horizon 2030, la population du périmétre continuerait a vieillir, diminuant |égérement du
fait d’un déficit naturel a peine contrebalanceé par un excédent migratoire.

En 2004, neuf actifs sur dix habitants dans le périmetre y travaillent. Trois quarts de la
population active indrienne sont situés dans le périmétre. Aprées avoir fortement baissé
entre 1990 et 1999, la part des emplois stables augmente légérement en 2006, tandis que
I"intérim diminue. Entre 1997 et 2007, suivant la tendance départementale, le nombre de
demandeurs d emploi dansle périmétre et dans le coaur a diminué.

En 2006, sept emplois sur dix du périmetre se situent dans le secteur tertiaire, secteur
d ailleurs en progression, contrairement a I'industrie qui perd des emplois. Le nombre
d établissements diminue ainsi dans I'industrie, alors qu’il augmente dans le tertiaire, la
moitié des créations d' établissements ayant eu lieu dans ce secteur entre 2005 et 2007. Le
systéme productif se renouvelle peu et présente peu de specificités sectorielles.

En constante diminution depuis 2002, le revenu annuel moyen par foyers fiscaux en
2006 est plus élevé dans le coaur et le périmétre qu’ en Indre, mais reste nettement inférieur
a la moyenne régionale. La part de la population vivant avec un bas revenu est plus élevée
dans le coaur que dans le périmétre, qui présente une part similaire au département et a la
région, maisinférieure a la part nationale.

Le périmétre capte les trois quarts des produits départementaux issus des quatre taxes
locales (d'habitation, professionnelle, foncier bati et foncier non béti). La taxe
professionnelle représente une part des produits plus importante dans le périmétre que dans
le département, traduisant une activité économique relativement plus forte. Le produit par
habitants du périmétre est équivalent au produit régional et supérieur au produit
départemental. Entre 1999 et 2006, la richesse fiscale a augmenté dans le périmétre mais
plus faiblement que dans le département.
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Une population vielllissante dans un département rural

Stagnation de la population dansles zones d’impact, baisse dans!’Indre

De 1962 & 1999, la population de I’ Indre a réguliérement diminué, exception faite d’une
|égere hausse entre 1968 et 1975. Elle a sensiblement augmenté entre 1999 et 2006, avec une
hausse moyenne de 0,12 % par an, pour atteindre 233 000 personnes en 2006.

Des évolutions du méme type se retrouvent plus ou moins fortement dans les zones
d impact. Dans le périmétre, et le coaur, mais de facon plus marquée dans ce dernier, la
population augmenté entre 1968 et 1975. elle a ensuite enregistré une stagnation jusgu’ en
1999, pour augmenter de nouveau entre 1999 et 2006, respectivement de + 0,2 % et + 0,08 %.

Evolution de la population depuis 1962

Base 100 en 1962
140

—l— Centre
130
120 | Métropole
110 | Ceeur
100 —¥— Périmétre
9 |

—&— Indre
80

1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995 2000 2005 2010

Source : Insee, Recensements de la population

Entre 1999 et 2006, Chateauroux et Issoudun, les deux villes centres du département,
connaissent des évolutions différentes. Chéteauroux perd ainsi des habitants (- 4,1 %), au
profit des banlieues et du périurbain, tandis qu’ |ssoudun en gagne (+ 1,79 %).

Excédent naturel mais déficit migratoire dansle coaur d’impact

Latendance ala stagnation, voir alabaisse, de la population des territoires s explique par
deux phénomenes différents: I’ excédent des naissances par rapport aux déces (solde naturel)
et des entrants sur le territoire par rapport aux sortants (solde migratoire). Alors que I’ Indre
connait un déficit naturel depuis 1975, le coaur d’impact conserve un excédent naturel depuis
1962, méme s'il diminue au fil du temps. Dans le périmetre d’ impact, le solde naturel se
réduit également pour devenir quasi-nul a partir de 1975 et négatif apres 1982.

Apres avoir eu un solde migratoire négatif ou nul depuis 1962, le département connait un
léger regain d attractivité entre 1999 et 2006 qui vient compenser le déficit naturel et lui
permet de retrouver une croissance positive.

Entre 1999 et 2006, I’ excédent migratoire au sein du périmetre permet de retrouver une
croissance positive. En revanche, le déficit migratoire du coeur d’impact est a peine compensé
par |’excédent naturel, suffisamment pour obtenir une croissance de population tout juste
positive entre 1999 et 2006.
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Croissance de la population et composantes de la croissance (% annuel moyen)

Coeur d'impact

1962-1968 1968-1975 1975-1982 1982-1990 1990-1999 1999-2006

Périmétre d'impact

1962-1968 1968-1975 1975-1982 1982-1990 1990-1999 1999-2006

Indre

0,5

0,5 -

1962-1968 1968-1975 1975-1982 1982-1990 1990-1999 1999-2006

Centre

1,54 15

1962-1968 1968-1975 1975-1982 1982-1990 1990-1999  1999-2006

3 - variation due au solde migratoire apparent

3 - variation due au solde naturel

—&— Taux annuel moyen total

Sources : Insee, Recensements de la population 1962 a 1990 dénombrements

Une population départementale plus agée qu’en
jeunes que le département

région, mais les zones d’'impact plus

Pyramide des ages en 2006
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Source : Insee, Recensement de la population 2006 exploitation principale
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En 2006, coaur et périmetre d impact comptent tous deux plus de jeunes de moins de
20 ans (23,2 % et 22,3 %) que le département (21,1 %), mais moins que la région Centre
(24,3 %). Le coaur compte |égérement plus de personnes de plus de 60 ans que la région
(23,9 % contre 23,4 %), le périmétre (26,1 %) et I’ Indre (28,9 %) étant beaucoup plus agés.

Suivant les tendances nationae et régionales, le nombre de jeunes de moins de 20 ans
diminue, en paraléle a |’ augmentation du nombre de seniors de plus de 60 ans, dans les deux
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zones d’ impact comme dans le département. La part des plus de 60 ans dépasse ainsi celle des
moins de 20 ans, plus ou moins rapidement selon le territoire : en 2004 dans le coaur, a partir
de 1991 dans le périmetre et de 1984 dans |’ Indre.

La part des actifs potentiels (20-59 ans) dans le coaur est |égérement supérieure a celle de
la région (52,9 % contre 52,3 %), supérieure a celle du périmetre (51,6 %), elleeméme
supérieure a celle du département (50,0%). En revanche, cette part est inférieure dans tous ces
territoires a celle de la France métropolitaine (53,9 %).

Fuite des 15-29 ans et arrivée massive des plus de 60 ans

Le vieillissement de la population est accentué par le profil des migrations. Entre 2001 et
2006, le coaur d'impact présente un solde migratoire négatif. En particulier, les arrivées de
jeunes sont inférieures aux départs, tandis que parmi les classes d' &ge plus élevées, les
arrivées sont équivalentes aux départs, voire légérement supérieures. Dans le périmétre, le
bilan des migrations fait lui auss apparaitre un déficit important de jeunes de 15 a 25 ans,
notamment sur la tranche des 20-24 ans, perte non compensee par les arrivées de moins de
15 ans et de plus de 50 ans.

Le constat est assez similaire dans le département. Toutefois, la perte de jeunes est
compensée par |’arrivée de plus de 50 ans, ce qui permet au département de conserver un
solde migratoire positif.

Migrations sur cing ans par age

10—

A5 —

=20 —
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Perted’ étudiants et d’éleves, gain deretraités et d’inactifs

Dans le coar, le solde migratoire est négatif quelle que soit la catégorie
socioprofessionnelle, avec de fortes pertes d’ éudiants et d' ééves et d agriculteurs, ouvriers
ou exploitants et de cadres et de professions intellectuelles supérieures. La perte globale est de
- 2,8 %. Dans le périmétre, la perte d étudiants et d' éléves est également trés marquée. Le
périmetre connait de son coté une perte un peu moins forte de cadres et de professions
intellectuelles supérieures ains que de professions intermédiaires, avec néanmoins un gain
d artisans, commercants et chefs d entreprise ainsi que de retraités et d’inactifs, pour une
perte globale de - 0,4 %.

En Indre, le schéma est similaire, avec une perte d étudiants et d' ééeves. Toutefois le
département connait des arrivées supérieures aux départs pour toutes les autres catégories
socioprofessionnelles, notamment chez les artisans, commercants et chefs d’ entreprise et les
retraités et inactifs, pour un solde migratoire légerement positif sur la population des plus de

15 ans.
Solde migratoire sur cinq ans par catégorie socioprofessionnelle
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Source : Insee, Recensement de la population 2006 exploitation complémentaire
Plusderetraités maismoins d’ étudiants

En 2006, conséquence logique du vieillissement de la population, le nombre de retraités
est beaucoup plus important qu’au niveau régiona ou national dans le périmetre et dans le
département. | est moins élevé dans le coaur.

Population de 15 ans ou plus par catégorie socioprofessionnelle (en %)

Coeur Périmetre Indre Centre Métropole
Agriculteurs exploitants 0,7 1,6 2,6 1,3 1,1
Artisans, commercants, chefs d'entreprise 25 2,8 3,2 3,0 3,2
Cadres, professions intellectuelles supérieures 53 4.6 3,9 6,3 8,3
Professions intermédiaires 12,3 11,1 9,6 13,0 13,6
Employés 18,6 17,6 16,7 16,7 16,7
Ouvriers 16,6 16,9 16,1 16,0 14,0
Chomeurs n‘ayant jamais travaillé 0,4 0,3 0,3 0,4 0,5
Retraités 28,8 31,4 34,5 28,5 25,2
Eléves et étudiants 7,1 6,1 55 7.6 8,8
Autres, sans activité professionnelle 7,6 7,5 7,6 7,2 8,6
Ensemble 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, Recensement de la population 2006 exploitations complémentaires
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Inversement, les trois territoires indriens connaissent un déficit d’ ééves et d éudiants par
rapport a la région, elleméme en déficit par rapport au niveau national. Les éleves et
étudiants ne représentent en effet que 5,5 % de la population départementale, contre 7,6 % en
région et 8,8 % en France. Le constat est moins sévere dans le périmetre et le coaur, ou ils
représentent respectivement 6,1 % et 7,1 % de la population.

Le coaur d’ impact compte aussi plus de cadres que le périmeétre et le département, mais
toujours moins que la région. On trouve la méme proportion d’ artisans, de commercants et de
chefs d’entreprise dans le département et la région et un peu moins dans le coaur et le
périmetre, reflétant en cela une homogénéité de I'économie résidentielle. La proportion
d ouvriers est également tres semblable dans les trois territoires et dans la région, nettement
supérieure a celle de la France métropolitaine.

Un fort déficit de diplémés du supérieur

En 2006, I’ Indre compte proportionnellement beaucoup moins de diplémeés du supérieur
que la région. Les diplomeés de I’ enseignement supérieur sont toutefois plus présents dans le
coaur, ou leur proportion est seulement inférieure d’ un point a celle de larégion.

Diplome le plus élevé des actifs de 15 ans ou plus en 2006 (en %)

Aucun Bac, brgvet Diplémes

dipldme CEP BEPC CAP, BEP prof(ra]sélsmn— Bac + 2 ans supérieurs Ensemble
Ceeur 14,9 5,2 7,1 34,3 16,3 12,3 10,0 100,0
Périmetre 14,7 55 7,0 35,7 16,5 11,9 8,8 100,0
Indre 15,0 6,1 7,1 36,2 16,4 11,3 7,9 100,0
Centre 14,0 54 6,3 32,2 17,3 13,7 11,2 100,0
Métropole 13,6 4,4 6,1 27,7 18,1 14,5 15,6 100,0

Source : Insee, Recensement de la population 2006 exploitation principale

La part des bacheliers dans la population non scolarisée est semblable dans le coaur, le
périmetre et le département, mais inférieure acelle de larégion.

Le caaur, le périmétre et I'Indre ont une proportion de personnes non diplémées plus
élevée que larégion, de méme que pour les personnestitulaires d'un CAP ou BEP.

Nouvelle perte de population et vieillissement accentué a |’ horizon 2030

Selon le scénario centra de projection de population®, I’ Indre perdrait de nouveau de la
population entre 2005 et 2030. Avec une diminution de - 3,6 %, la population départementale
atteindrait a peine 223 000 habitants.

La perte de population serait différente selon le territoire. Le coaur verrait sa population
diminuer de - 2 % entre 2005 et 2030 et le périmetre de seulement - 0,2 %. La population du
périmetre hors coaur augmenterait en effet de 2,2 %. En revanche, la baisse de la population
serait particulierement marquée dans le département hors périmétre, avec une perte
d habitants de - 11,3 %.

% Les projections de population fournies par le modéle Omphale sont la traduction chiffrée d hypothéses portant
sur lafécondité, lamortalité et les migrations, en s’ appuyant sur I’ observation des phénomeénes passés. Elles ne
permettent donc pas d’ intégrer les réactions complexes susceptibles d’ intervenir par la suite ou des éléments
exogeénes comme la suppression du 517° Régiment du Train.
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Evolution de la population entre 2005 et 2030 selon le scénario central

. . Evolution annuelle moyenne 2005/2030
opulation Population Evolution
pop P 2005/2030 en
2005 2030 % due au solde| due aux
0 Total A ;

naturel migrations
Coeur 93 258 91 423 -2,0 - 0,08 0,11 -0,19
Périmétre hors coeur 67 119 68 574 2,2 0,09 - 0,47 0,56
Périmeétre 160 377 159 997 -0,2 - 0,01 -0,14 0,13
Indre hors périmetre 71 051 62 995 -11,3 - 0,48 - 0,99 0,51
Indre 231 428| 222 992 -3,6 - 0,15 - 0,40 0,25
Centre 2 490 388 2 652 307 6,5 0,25 0,05 0,20

Source : Insee, Omphale, scénario central

Le coaur continuerait de connaitre un excédent naturel, fortement contrebalancé par un
déficit migratoire qui |’empécherait de connaltre une évolution positive. A I'inverse, le
périmétre verrait son déficit naturel se creuser, |’excédent migratoire ne suffisant a peine a
combler cette perte de population.

Un phénomene similaire mais de plus forte ampleur se produirait au niveau
départemental, avec un excédent migratoire ne permettant pas de compenser un déficit naturel
qui se creuserait de 2005 a 2030, amenant a une perte de popul ation.

Projection de population a I'horizon 2030

Moins de 20 ans 20 - 59 ans Plus de 60 ans Dont plus de 75 ans

2005 2030 2005 2030 2005 2030 2005 2030
Coeur 21 604 19 766 50 881, 43 134 20 773 28 523 7979 12 215
Périmeétre hors coeur 14 045] 13 433 33 550 28 525 19 524 26 616 8242 11192
Périmeétre 35 649 33199 84 431 71659 40 297 55 139 16 221 23 407
Indre hors périmetre 13 321 10 421 32 690 22 940 25 040 29 634 10971 12 994
Indre 48 970 43 620 117 121 94 599 65 337 84773 27192 36 401
Centre 603 996 570 054] 1319206/ 1209 765 567 186 872 488 226 806 368 015

Source : Insee, Omphale, scénario central

La population continuerait aussi a vieillir. La population de plus de 60 ans augmenterait
de 29,7 % en Indre entre 2005 et 2030, passant de 65 300 personnes en 2005 a 84 700 en
2030. Les plus de 60 ans représenteraient ainsi 38 % de la population en 2030 contre 28% en
2005. Le phénomeéne est un peu plus marqué dans le coaur et le périmétre, ou le nombre de
plus de 60 ans augmenterait de respectivement 37,3 % et 36,3%. Toutefois, la population de

plus de 60 ans N’y représenterait en 2030 que respectivement 31,2% et 34,4 %.

Structure par age de la population

Moins de 20 ans 20 - 59 ans Plus de 60 ans Indice de vieillesse

2005 2030 2005 2030 2005 2030 2005 2030
Coeur 23,2 21,6 54,6 47,2 22,3 31,2 0,96 1,44
Périmeétre hors coeur 20,9 19,6 50,0 41,6 29,1 38,8 1,39 1,98
Périmétre 22,2 20,7 52,6 44,8 25,1 34,4 1,13 1,66
Indre hors périmétre 18,7 16,5 46,0 36,4 35,2 47,0 1,88 2,84
Indre 21,2 19,6 50,6 42,4 28,2 38,0 1,33 1,94
Centre 24,3 21,5 53,0 45,6 22,8 32,9 0,94 1,53

Source : Insee, Omphale, scénario central
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Simultanément, le nombre de jeunes de moins de 20 ans continuerait de diminuer. Passant
de prés de 49 000 personnes en 2005 a 43 600 en 2030, I’ Indre verrait son nombre de jeunes
diminuer de - 10,9 %. La baisse est un peu moins importante dans le coaur et le périmétre, ou
le nombre de moins de 20 ans diminuerait respectivement de - 8,5% et - 6,9 %. Aing,
I"indice de vieillesse (nombre de seniors pour 100 jeunes) atteindrait 194 dans I’ Indre, de
facon trés contrastée entre le périmetre (166) et le hors périmeétre (284). Le coaur aurait un
indice de vieillesse inférieure ala moyenne régionale, de 144 contre 153.

Un coaur d’impact a dominante urbaine dans un département trésrural

En 2006, |a densité de population est de 100 habitants au km? dans le coaur, 48 dans le
périmétre, 34 dans le département, pour 64 en région Centre. Du fait de la présence de
Chéteauroux, Issoudun et Déols, les trois communes les plus peuplées du département, la
population est particulierement concentrée dans le coaur d'impact, un peu moins dans le
périmetre.

A I'image de la région Centre, le coaur d’impact se compose & 73 % de terres agricoles,
soit 8 points de moins que le périmetre d’ impact et le département de |’ Indre.

Toutes les communes du coaur d’impact sont & dominante urbaine, alors qu’ un peu moins
de la moitié des communes du périmétre sont situées dans un espace a dominante urbaine,
regroupant 70 % de la population. Au niveau du département, |’ espace rural regroupe 75%
des communes et 50 % de la population.

Plus derésidences principales dans le coaur mais moins de propriétaires

En 2006, la part de résidences principales dans le parc des logements est nettement plus
élevée dans le coaur que dans larégion. Elle est en revanche assez similaire alarégion dans le
périmétre et inférieure dans le département. Un logement sur dix est vacant dans le
département, plus que dans le coaur ou le périmetre.

La part des logements en location, plus faible au niveau départemental qu’au niveau
régional, est plus importante dans le coaur et le pé&imétre. La part des propriétaires est
identique dans le périmétre et la région, inférieure a celle du département mais supérieure a
celle du coaur.

Les différentes catégories de logement en 2006 (%)

| Coeur | Perimétre | Indre | Centre Métropole

Les catégories de logement

Résidences principales 89,1 84,8 79,4 85,7 83,9

Logements occasionnels 0,6 0,5 0,5 0,6 0,7

Résidences secondaires 2,0 55 10,1 6,5 9,2

Logements vacants 8,4 9,3 10,0 7,3 6,3
Ensemble des logements 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Les statuts d'occupation du parc de résidences principales

Propriétaires 56,0 62,6 66,0 62,8 57,2

Locataires de logement vide non HLM 17,3 15,8 15,1 18,1 22,8

Locataires d'un logement vide HLM 23,9 18,6 15,5 15,5 14,9

Locataires d'un logement loué meublé 1,0 0,8 0,8 1,4 2,2

Logés gratuitement 1,9 2,1 2,6 2,2 2,9
Ensemble résidences principales 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, Recensement de la population 2006 exploitation principale
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Evolution del’emploi et du chdmage

Neuf actifs sur dix habitantsdansle périmétrey travaillent

En 2004, le périmetre accueille 80 % des actifs indriens occupés au lieu de travail et le
caaur 55 %. Huit actifs sur dix résidant dans le coaur d’'impact y travaillent, contre neuf sur dix
dans le pé&rimetre, I’ Indre et la région. 70 % des emplois situés dans le coaur sont occupés par
des personnes y résidant, contre 86 % dans le périmétre, 91 % dans le département et 95 %
dans larégion.

Les emplois sont plus concentrés dans le coaur que dans le périmetre ou le département.
On compte ains 117 emplois pour 100 actifs occupés dans le coaur, contre 104 dans le
périmetre, 99 en Indre et 94 en région Centre

Troisquartsdela population activeindrienne dansle périmetre

En 2006, |e périmeétre regroupe 72 % de la population active indrienne et le coaur 43 %. Le
périmétre, I'Indre et la région comptent la méme part d’actifs en emploi, part 1égerement
inférieure dans le coaur, mais supérieure alapart nationale.

La proportion de chémeurs, bien qu’ elle soit inférieure a celle de la France métropolitaine,
est plus importante dans le coaur que dans le périmétre et |e département.

Structure de la population active de 15 ans ou plus (en %)

Coeur Périmetre Indre Centre Métropole

Population active totale 43 629 73 742 102 401 1171 248| 28752678
dont actifs ayant un emploi 89,5 90,4 90,3 90,1 88,9
dont salariés 81,6 80,2 77,4 80,1 78,5
non salariés 7.8 10,2 12,9 10,0 10,4

dont chémeurs 10,5 9,6 9,7 9,9 11,1
dont depuis plus d'un an 4,7 4,3 4,3 4,2 4.9
Ensemble 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, Recensement de la population 2006 exploitation principale
Pas d’ évolution des emplois stables et baisse del’intérim

Apres avoir fortement baissé dans le coaur, le périmétre et le département entre 1990 et
1999 (passant de 90 % a 84 %), la part des emplois stables augmente légérement pour
atteindre 85 % en 2006. Cette part reste |égerement inférieure ala part régionale.

L’ intérim, en diminution par rapport a 1999, est une forme d’ emploi un peu plus fréquente
dans le coaur d’ impact (2,8 % des emplois) que dans le périmétre (2,6 %) et I’ Indre (2,4 %), ce
qui S explique par la densité urbaine plus importante du coaur.

Diminution du nombre de demandeurs d’ emploi

Le nombre de demandeurs d’ emploi a diminué entre 1997 et 2007 de fagon similaire dans
lestrois territoires.

Aprés une diminution réguliere jusqu'en 2002, il a augmenté pendant deux années
consécutives, puis diminue de nouveau depuis 2004.
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Evolution du nombre de demandeurs d’emploi sur longue période

base 100 en 1337

G —

50 =
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ooeur_impact - ---- perm_impact ——— - Opt Indre

Source : Anpe, DEFM Catégories 1+2+3 hors aclivité réduite

La baisse entre 2006 et 2007 du nombre de demandeurs d’ emploi est plus forte gu’ entre
2005 et 2006, de - 18,2 % contre - 8,2 % dans le ccoaur, de - 19,3 % contre - 11,7 % dans le
périmetre et de - 19,4 % contre - 14 % dans le département.

En 2007, cette situation concerne ainsi 2 800 personnes dans le coaur, 4 300 dans le
périmetre et 5800 en Indre. La moitié des demandeurs d’emploi indriens résident dans le
coaur, trois quarts dans e périmeétre.

La baisse du nombre de demandeurs d’emploi de 15 a 24 ans est plus importante dans le
périmétre (- 25,1%) que dans le coaur (- 21,7 %) ou le département (- 23,6 %).

La majorité des demandeurs d’ emploi sont des employés (environ 55 %), notamment chez
les femmes (76 % contre 30 % chez les hommes), part augmentant entre 2006 et 2007 malgré
la baisse générale du nombre de demandeurs d’ emploi observée alors.

04/11/2009 Page 26 sur 56



Caractéristiquesdel’ appareil productif

Letertiaire gagne desemploistandisquel’industrierégresse

En 2006, comme en région Centre, sept emplois sur dix du périmetre d’ impact et du coeur
se situent dans le secteur tertiaire. Cette part est en hausse par rapport a 1999, ou le tertiaire ne
regroupait que 66 % des emplois.

A I'image de |’ Indre, le périmétre d’ impact connait une forte tradition industrielle. Suivant
la tendance nationale, ce secteur connait cependant une baisse depuis 1975.

La part du tertiaire et de I'industrie est un peu plus importante dans le coaur que dans le
périmétre. Ainsi en 2006 I'industrie regroupe 18,9 % des emplois de I’Indre, 19,9 % des
emplois du périmetre et 21,3 % des emplois du coaur.

Répartition de I'emploi par secteur et sphére d'activité

Coaur Périmetre Indre Centre Métropole
Effectifs % Effectifs % Effectifs % Effectifs % Effectifs %
Secteurs d'activité
Agriculture 788 1,7 2913 4,2 6526 71 44559 44 831837 35
Industrie 10042 21,3] 13 806 199 17 459 189 189766 189 3831330 154
Construction 2195 47 3968 57 6150 6,7| 70 766} 70 1622220 6,4
Tertiaire 34099 724 48526 701 62 098} 673 700395 69,7| 18 875 684 74,7
Ensemble 47 124 100,0 69 214] 100,0 92233 100,0] 1005 486| 100,0] 25261 171 100,0}
Sphére d'activité
Activités présentielles* 23664 62,0) 35218 639 45 240 656| 515032 63,6/ 13941 915 65,0)
Activités non présentielles 14479 380 19 909 36,1 23724 A4 294752 364 7505225 35,0)
Ensemble 38143} 100,0 55127} 100,0 68 9644 1000 809784 100,0f 21 447 140| 100,0
Sphére publique 10076 26,44 14400 26,1 17878 259 194319 24,00 5150791 24,0

* L a sphére présentielle concerne les activités mejoritairement destiées aux ménages présents dans la zone, y compris les touristes.
Sources : Insee, Recensement de la population 2006 explaitation complémentaire lieu de travail - Clap 2006 champ complet hors agricuiture et défense

Une répartition de I’emploi par sphére d’activité similaire a celle du département et de

larégion

Les activités du périméetre d'impact s orientent plus vers I’économie présentielle,

caractérisee par des activités majoritairement destinées aux ménages, avec 64 % des emplois
dans cette sphere d’ activité. La répartition entre activités présentielles et non présentielles est
ici relativement similaire a celle du département et de la région, tandis que les activités
présentielles sont moins présentes dans le coaur d’impact (62 % des emplois).

La plupart des emplois de la fonction publique (fonctions publiques d’ Etat, hospitaliére et
territoriale) sont situés dans le périmetre. Ainsi, le périmetre dimpact regroupe
14 400 emplois publics dans 588 établissements de la sphere publique, soit 63 % des
établissements pour 80 % des emplois publics du département. Environ 26 % des emplois de
I”Indre sont dans la sphére publique.

Plusde six emploissur dix dans cing secteursd’ activité
Cing secteurs d'activité (éducation, santé et actions sociales, administration, commerce,
services aux entreprises et industrie des biens intermédiaires) regroupent a eux seuls 68 % des

emplois dans le caaur, 65 % dans le périmétre, comme en France métropolitaine, et 62 % dans
I”Indre, comme en région Centre.

04/11/2009 Page 27 sur 56



Ces cinq secteurs ont vu Emploi au lieu de travail par secteur d'activité
leur part dans [|'emploi . |

augmenter depuis 1999. Education, santé, action sociale -

Les secteurs les plus o 1
, Administration —_‘_I

touchés par la perte |

d’emp|0i sont les activités Commerce ~

ImmOb!“ereS’_ I !ndustr!e Services aux entreprises

agro-alimentaire, I'industrie

automobile at les Industries des biens intermédiaires

transports. Services aux particuliers

. . t
La part des services aux ransports

entreprises a augmenté dans Construction

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
1
|
1 |
Ie§_ t\l’OIS zones_ (F:CB’"" Industrie des biens de consommation |
périmétre, Indre) ains que |
|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|

|a part deS %‘teurs de Activités financieres
I admi ni.strati on et . de Industries agricoles et alimentaires
I” éducation, santé et action

Industries des biens d'équipement

|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
|
:
|
sociale. 1
|

Agriculture, sylviculture, péche !

|
|

Les fonctions de Activités immobiliéres

fabrication, du transport et Oindre
logistique, de gestion et Energie B Périmétre
oo : oe

d_ ac!mlnlstranon p_UblIC]UQ Industrie automobile OeL‘“'

ains que les services de : ‘ : :

proximité regroupent pres (%) o 5 10 15 20 25

de 60 % des emplois dans

le coar di mpact, 55% sources : Insee, Recensements de la population 2006 exploitations
dans le périmétre a 529 complémentaires lieu de travail

dans|’Indre.

Diminution du nombre d’ é&ablissements dans tous les secteur s sauf dans les services

En Indre, le secteur des services regroupe 50 % des établissements. Cette part augmente
réguliérement entre 2000 et 2007. Elle est |égérement supérieure dans le périmétre, se
rapprochant de la moyenne régionale (52 %), et nettement supérieure dans le coeur, dépassant
de lamoyenne nationale (56 %)

Le secteur du commerce regroupe environ un quart des établissements dans le caaur, le
périmétre et le département. Cette part diminue régulierement depuis 2000.

L e secteur de la construction, également en diminution, représente a peine 9 % du nombre
d’ établissements dans |e coaur, part nettement inférieure a celle du périmetre et de I’ Indre.

Le déclin de I'industrie, initié depuis plusieurs décennies, se poursuit. Ainsi, le nombre
d’ établissements a diminué de - 8,7 % entre 2000 et 2007 dans le coaur et de - 5,7 % dans le
périmetre et I'Indre. Cette baisse est ainsi supérieure a celle observée au niveau régional
(- 3,9 %).

Toutefois, bien que la part de I’industrie dans le nombre d’ établissements soit en baisse,
elle reste supérieure aux parts régionales et surtout nationales dans le périmétre et le
département. Elle est largement supérieure a la part nationale dans les trois territoires, coaur,
périmétre, Indre, reflétant lalongue tradition industrielle du département.
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Stock d'établissements par secteur d'activité et tranche de taille au 01/01/2007

Coeur d'impact Périmétre d'impact Indre Centre Métropole
Nombre % Nombre % Nombre % Nombre % Nombre %
Industrie 410 10,2 797, 114 1229 12,1 11353 10,5 288 887 8,8
Construction 354 88 782 11,2 1361, 134 14 665 13,6 382589 11,7
Commerce 990 247 1785 255 2502 24.6 26151 24,2 782 219 23,9
Services 2248 56,2 3624 51,9 5090 50,0 55977 51,8 1821778 55,6
Ensemble 4002 100,0 6988 100,0 10182 100,0 108 146 100,0] 3275473 100,0
0 salarié (%) 1983 49,6 3544 50,7 5331 52,4 56 097 51,9 1865240 56,9
la9salariés 1611 40,3 2778 39,8 4001 39,3 42 202 39,0 1156244 35,3
10a19 salariés 199 5,0 347, 50 440 43 4 866 45 131 536 4,0
20 a 49 salariés 125 31 201 29 270 2,7 3215 3,0 79 468 2,4
50 & 249 salariés 71 1,8 103 15 125 1,2 1548 14 37586 1,1
250 salaries et plus 13 0,3 15 0,2 15 0,1 218 0,2 5399 0,2
Ensemble 4002 100,0 6988 100,0 10 182 100,0 108 146 100,0] 3275473 100,0

(*) y compris non déclarés
Source : Insee, Répertoire des Entreprises et des Etablissements (REE) au 1% janvier champ marchand non agricole

Concentration des grands établissements dans le périmétre d’impact

Dans le périmetre, environ la moitié des établissements N’ emploient aucun salarié, part un
peu plus faible que dans le département. Le périmétre concentre cependant 84 % des
établissements indriens de plus de 50 salariés, |e coaur 60%.

Les 15 établissements de plus de 250 salariés du département se situent tous dans le
périmetre d’ impact, le coaur d’impact abritant quant a lui les 5 plus grands établissements du
département (plus de 500 salariés). Ces cing grands établissements emploient
4 600 personnes, soit 12,1 % de |I’emploi total du coaur, 8,4 % de I’emploi total du périmetre
et 6,7 % del’emploi total del’ Indre.

Une spécificité sectorielle portée sur I'industrie

En 2006, le périmétre d impact présente peu de spécificité sectorielle par rapport au
département. Cependant, il affiche une spécificité marquée par rapport a la région dans les
activités de | habillement, de la métallurgie et la transformation des métaux et dans I’ industrie
des éguipements du foyer.

Indice de spécificité sectorielle®

Coeur par Cereur par Périmétre | Périmétre Indre par Indre par
Secteur d'activité rapport a rapport & | par rapport | par rapport | rapport au | rapportala
périmétre I'Indre i I'Indre au Centre Centre métropole

Industries agricoles et alimentaires 1,04 1 0 96 15 1,35 1,3
Habillement, cuir 1,09 1,06 047 4,46 4,61 5,11
Industrie des équipements du foyer 1,37 1,3 0 96 1,49 1,56 26
Industrie des équipements mécaniques 0,76 0,79 103 0,53 0,5 1,31
Industrie du bois et du papier 15 1,51 047 0,76 0,75 127
Chimie, caoutchouc, plastiques 1,34 1,31 103 1,62 1,57 204
Meétallurgie, transformation des métaux 1,25 1,29 a5 0,85 1 114
Construction 0,76 0,65 1,05 1,11 1,06 1,2
Commerce de gros, intermeédiaires 0,56 04 1,04 0,55 0,54 072
Commerce de détail, réparations 0,54 0,36 102 1,09 1,07 107
Transports 1,07 116 1,09 115 1,08 098
Activités financiéres 1,23 1,34 1,09 0,59 0,52 0,73
Postes et télécommunication 1,06 1,04 095 0,95 0,95 1,04
Conseils et assistance 11 1,21 1,09 K] 073 046
Services opérationnels 1,07 1,14 1,07 0 & 057 055
Hiitels et restaurants 1,01 1,02 1 0,55 0,58 0,71
Education 1,08 111 1,02 0,95 0,96 0,91
Santé, action sociale 0,95 0,56 0493 1,01 1,08 1.1
Administration publique 1,03 1,08 103 117 114 111
Activités associatives et extra-territoriales 1,06 052 o7y 1,37 177 165

* Indice de specificitd d'une activité économigue = pourcentage des actifs de la zone exercant 'activité économigqueipourcentage des actits de la
zone de référence exercant Pactivité économigue
Source | Inzee, Clap 2006 champ complet hors agricutture et défense (of documentstion]
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Relativement au périmetre, le coaur d’ impact présente une part d’ actifs plus élevée dans
I"industrie des éguipements du foyer, I’industrie des plastiques et caoutchouc et I'industrie du
bois et du papier. En revanche, la part des actifs est plus faible dans I'industrie des
équipements mécaniques et dans la construction. Par rapport a la région, le coaur d’ impact se
spécialise dans |’ industrie du bois et du papier.

Beaucoup de créations d’ éablissement dans les services, peu dans!’industrie

Entre 2005 et 2007, 8,9 établissements par an sont en moyenne Ccréés pour
100 établissements existants, dans le caaur comme dans le périmetre. Ce taux annuel moyen
est |égérement supérieur au taux de création du département (8,6 %), mais inférieur a la
moyenne régionale (10 %), méme s'il est en progression par rapport ala période 2000-2002.

Taux de création d'établissement par secteur d'activité (2005 - 2007)

Indus agri. et alimentaires -

Autres industries

Construction

Commerse

Activités financiéres

Auctivités immobiligres
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Source : Insee, Répertoire des Entreprises et des Etablissements (REE) champ marchand non agricole

Entre 2005 et 2007, environ 5 créations sur 10 ont eu lieu dans le secteur des services,
environ 3 sur 10 dans le secteur du commerce.

Sur cette période, le taux moyen de création est plus élevé dans les secteurs de la
construction et du commerce : environ 10 % dans le coaur d'impact, 9,5 % dans |le périmétre
et 9 % dans |’ Indre.

Ce sont les secteurs des activités immobilieres, des services aux entreprises, de la
construction et du commerce qui ont les plus forts taux de création moyens.
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Un systeme productif qui se renouvelle peu

Dans le coaur d' impact, le périmetre et |’ Indre, 72 % des établissements crées depuis 2004
sont toujours actifs au 1% janvier 2007, ainsi qu’environ 60 % des établissements créés depuis
2002.

Indicateurs de rotation sectoriels* au 1% janvier 2007
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*Ces indicateurs sont les pourcentages sectoriels d'établissements crées il y a au moins 5 ans et toujours en activité au 1 janvier 2007 sur
I'ensemble des établisssements du secteur. lls permettent d'apprécier la durée de vie des établissements en fonction des secteurs.

Source : Insee, Répertoire des Entreprises et des Etablissements (REE) au 01.01.2007 champ marchand non agricole

Dans le périmetre d’impact, les secteurs les plus pérennes sont les secteurs de I’ industrie
des biens de consommation, de I'industrie des biens intermédiaires et des activités financiéres.
En revanche, les secteurs ou le renouvellement des établissements est plus important sont les
secteurs des services aux entreprises et aux particuliers, ainsi que I’industrie automobile.
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Conditions et niveaux devie

Un niveau devieinférieur alarégion Centre

La part de foyers fiscaux non imposés est beaucoup plus importante en Indre qu’ au niveau
régiona ou national. En revanche, méme s elle reste supérieure a la moyenne régionale, elle

est moins élevée dans le périmétre et le coaur.

Foyers fiscaux et revenus annuels moyens

f:oeur P('a_n metre Indre Centre Métropole
d'impact d'impact
Nombre de foyers fiscaux 53 624 93625 136 725 1408044 34479418
Foyers fiscaux non imposés (en %0) 46,0 48,7 52,0 44,6 457
Revenu annuel moyen par foyer fiscal
(en € de 2006) 19539 18958 18109 21077 22162

Sources : Insee, Recensement de la population 2006 ; DGI, Revenus fiscaux 2006 ; Cnaf 2007

Aprés avoir augmenté entre 1996 et 2002, le revenu net annuel moyen par foyer fiscal a
diminué jusgu’ en 2005, atteignant presgue le niveau de 1985 dans le coaur.
En 2006, il est plus élevé dans le coaur et le périmetre que dans le département tout en

restant nettement inférieur alarégion ou la France métropolitaine..

Revenu net annuel moyen par foyer fiscal

base 100 en 1985 en monnaie courante
110 —
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Reflet de I’ &ge de la population et de I'importance du nombre des retraités indriens, la part
des retraites et pensions dans le revenu fiscal est plus élevée en Indre (31,7 %) que dans la
région (26,3%), et nettement supérieure a la part nationale (23,7 %). Bien qu'inférieure a la
moyenne départementale, elle reste élevée dans le périmetre (29,0%) et le coaur (27,9%).

Composition du revenu fiscal des ménages

% Coeur Périmeétre Indre Centre Métropole
Part des salaires 61,7 59,5 55,9 62,3 64,3
Part des bénéfices 5,6 6,6 7,5 6,3 6,4
Part des pensions et retraites 27,9 29,0 31,7 26,3 23,7
Part des autres revenus 4,7 4,9 5,0 51 5,6

Sources : Insee ; DGI, Revenus fiscaux 2006

En revanche, la part des salaires dans le revenu fiscal en Indre est nettement inférieure au
niveau nationa (55,9 % contre 64,3 %). La part des salaires dans le coaur se rapproche de la
moyenne régionale tout en restant |égérement inférieure.

L es situations de pauvr eté concentr ées dans le coaur d’impact

Dans le coaur d'impact, 13,2 % de la population vit avec un bas revenu, une proportion
plus élevée que dans e périmétre, e département, larégion et méme la France métropolitaine.

La part des familles monoparentales parmi les ménages percevant un bas revenu dans le
coaur est alors similaire a la part nationale, supérieure a la part du périmetre, elle-méme
supérieure a celle du département et de larégion.

Ménages fragiles - ménages percevant un bas revenu

Ceeur Périmetre Indre Centre Métropole
Population vivant avec un bas revenu Nombre 12 330 18 491 25773 279 261 7799 115
Part de la population vivant avec un % 132 115 111 11 12,7
bas revenu
Fia(t des HLMl dans le parc des % 255 195 15,9 16,7 16,0
résidences principales
Part des familles monoparentales % 8,1 7.4 6,8 6,8 8,0
Montant annuel total des minima Milliers d'euros 17813 27 060 38718 360 813 10 443 392
sociaux versés par les CAF

Sources : Insee, Recensement de la population 2006 ; DGI, Revenus fiscaux 2006 ; Cnaf 2007

Parmi les alocataires CAF a bas revenu, on compte plus de personnes de moins de 30 ans
dans le coaur et le périmétre qu’en Indre. Les familles monoparentales sont plus représentées
dans le coaur et le périmétre que dans le reste du département. En revanche, la part des
familles nombreuses est plus faible dans le coaur, le périmétre et le département que dans la
région.

Les bénéficiaires du RMI sont nettement moins représentés dans les trois territoires que

dans la région Centre. En outre, la population vivant avec le RMI a diminué entre 2004 et
2007, de fagon plus importante dans les trois territoires (environ - 5%) qu’en région (- 2,5%).
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Caractéristiques des allocataires & bas revenus

Cieur Périmétre Indre Centre Métropole
Nomire callocataires & has revenus 5464 & 081 11143 19257 3377004
Part deg allocataires de maing de 30 ans (0 %) A7 A5 24 a7 262
Part de familles monoparentales (en %) 293 24 29 20 3
Part de familles nombreuses (3 enfants ou plug) (en %) 15 18 120 132 128
Part des alocataires ne percevant aucun minimum social (en %) £33 B3 1 B1.1 240 57
Pait e hénéficiares du RMI (en %) 06 1895 200 44 %3
Yariation de la population vivart avec le RMI ertre 2004 et 2007 47 -4 A0 25 25
Part e bénéficiaires du RM depuiz plis de 2 ans (en %) 13 14 121 159 180
Part des allocataires dont les prestations représentent plus de 75% du revenu (en %) 406 KER 409 431 460

Champ : ensemble des alocataires Caf & has revenus
Sources : Criaf 2004 & 2007 ANPE, DEFM catégories 1+2+3 hors activité rédute 2004 & 2007

Lapart des alocataires ne percevant aucun minimum social est similaire dans le coaur et le
périmétre, supérieure a la part départementale et nettement supérieure a la part régionae et
nationale. Les allocataires dont les prestations représentent plus de 75 % du revenu sont
moins représentés en Indre que dans la région ou en France métropolitaine. Cette part est
encore un peu moins élevée dans le caaur et le périmetre.
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Fiscalité directe locale

L amoitié des produits générés dans le coaur d’impact

Le produit des quatre taxes directes locales s @eve pour 2006 a 98,0 milliards d euros
dans le coaur d’ impact. Le coaur génere a lui seul plus de la moitié du produit départemental,
le périmétre plus de 75 %.

Dans le coaur d’'impact, un million d euros provient de la taxe sur le foncier non béati et
pres de 45 millions d’euros de la taxe professionnelle, la taxe sur le foncier béti et la taxe
d habitation atteignant ensemble 52 millions d’ euros.

La taxe sur le foncier non béti est proportionnellement moins importante dans le coaur
(1% des produits) que dans le périmétre (2,5%) et le département (3,5 %), traduisant le
caractere plus rural du département par rapport au coaur d’ impact.

A I'inverse, la taxe professionnelle représente une part des produits plus importante dans
le coaur (45,9 %) et dans le pé&rimétre (44,1 %) que dans le département (42,4%) et la région
(42,6%), traduisant une activité économique relativement plus forte dans le coaur et le
périmetre, que dans le département ou larégion.

Récapitulatif des quatre taxes pour I'ensemble des collectivités (*)

Coaur Périmétre

dimpact dimpact Indre Centre Vétropole
Population : Population : Population : Population : Population :
93201 160822 232959 2519567 61398995
Produit en| Produit en| Produit en| Produit en| Produit en| Produit en| Produit en] Produit en| Produit en| Produit en
ME % ME % ME % ME % ME %
Taxe dhabitation 21,0 215 317 20 41,7 27 511,5 27 139376 234
Foncier béti 310 316 450 34 580 315 7332 25 184811 310
Foncier non béti 10 10| 35 25 65 35 479 21 7982 13
Taxe professionnelle (¥) 449 459 632 4.1 783 24 960,0 26 264630 4.3
Total 90| 1000 1435 1000 1845 1000 22525 1000| 596184 100,0
Comnune 3 35,1 531 370 713 336 9322 414 24980 418
Organisme & Fiscalité Propre 26,7 272 9 243 412 24 463 06| 122184 205
Département 296 302 4.5 310 57,8 31,3 667,7 27 178671 300
Reégion 74 75 11 77 14,2 77 1864 83 42979 7.2
Total 930 1000 1435 1000 1845 1000 22525 1000| 596184 100,0

(*) Avant tout écréterment éventuel au prafit du Fond départemental de péréguiation de la taxe Professionnelle
Sources : Insee, Recensement de la population 2006 ; DGI, Recensement des éléments dimpasition 2006

Le produit global de lafiscalité directe se répartit inégalement entre le secteur communal
(communes et EPCI), les départements et les régions. Dans le coaur, le périmétre et le
département, un peu moins des deux tiers du produit des quatre taxes sont prélevés par les
communes et les EPCI, environ 30 % par les départements et 8 % par larégion.

Alors qu'il est plus faible dans I'Indre que dans la région et qu’'au niveau nationa, le
produit par habitant s’ éleve a 1051 € dans le coaur, nettement plus que la moyenne nationale.
Le produit du périmétre d'impact s éleve a 792 € par habitant, équivalent au produit régional,
supérieur au produit départemental maisinférieur alavaleur métropolitaine.
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Récapitulatif des quatre taxes pour I'ensemble des collectivités (*)

F:oeur P(Ie'rlmetre Indre Centre Métropole
d'impact d'impact

Population : Population : Population : Population : Population :

93 201 160 822 232 959 2519 567 61 398 995
Produit en €/hab | Produit en €/hab | Produit en €/hab | Produit en €/hab | Produit en €/hab
Taxe d'habitation 225 197 179 203 227
Foncier bati 333 280 249 291 301
Foncier non bati 11 22 28 19 13
Taxe professionnelle (*) 482 393 336 381 431
Total 1051 892 792 894 971
Commune 368 330 306 370 406
Organisme a Fiscalité Propre 286 217 177 184 199
Département 318 277 248 265 291
Région 79 69 61 74 70
Total 1051 892 792 894 971

(*) Avant tout écrétement éventuel au profit du Fond départemental de péréquation de la taxe Professionnelle
Sources : Insee, Recensement de la population 2006 ; DGI, Recensement des éléments d'imposition 2006

Méme s la part du produit cumulé de la taxe d habitation et du foncier béti est
relativement similaire dans les trois territoires, le produit par habitant issu de ces deux taxes
est plus important dans le coaur (558 € par habitant) que dans larégion (494 €), dors qu'il est
moins élevé dans le périmétre (477 €) et le département (428 €), signe du caractere résidentiel
plus important du coaur d’impact.

Larichessefiscale plus élevée dansle coaur que danslarégion

La richesse fiscale par habitant est le produit théorique que recevrait la commune si elle
appliquait les taux moyens nationaux de chacune des quatre taxes a ses propres bases. Cette
richesse fiscale a augmenté entre 1999 et 2006, plus fortement dans le département (+ 19,3 %)
gue dans la région Centre (+ 18,6 %), et plus faiblement dans le coaur (+ 13,2%) et le
périmétre (+ 16,6 %). Pourtant, la richesse fiscale par habitant demeure plus élevée dans le
coaur que dans la région, indiquant ainsi une richesse potentielle mobilisable plus forte pour
alimenter un budget. C'est le signe d'une autonomie financiére plus importante que dans le
périmetre ou |le département.

Indicateurs de fiscalité (1)
f:oeur Périmétre d'impact Indre Centre Métropole
d'impact
1999 2006 1999 2006 1999 2006 1999 2006 1999 2006

Richesse fiscale par habitant

(en€) 538 609 470 548 419 500 574 555 647
Coefficient de mobilisation de

la richesse fiscale 11 1,07 1,04 1] 1,01 0,97 1,02 0,97 0,96 0,94
Degré dintégration

intercommunale (%) 8,2 437 10 39,7, 10,8 36,8 81 333 15 333

(1) uniguement sur le champ "communes, syndicats et organismes a fiscalité propre”
Sources : Insee, Recensement de la population 2006 ; DGI, Recensement des éléments d'impasition 2006
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En rapportant le produit des quatre taxes a la richesse fiscale, on obtient le coefficient de
mobilisation de la richesse fiscale, indicateur de la pression fiscale subie par un territoire,
relativement au niveau national. En 2006, le coaur d'impact connait une pression fiscale
relativement plus élevée que celle de I’ ensemble du territoire national, le périmétre d’ impact
une pression fiscale identique et |e département une pression fiscale plus faible.

Le degré d'intégration intercommunale est la part des produits intercommunaux dans le
total des produits communaux et intercommunaux. C'est la marque de la présence plus ou
moins forte d'établissements publics de coopération intercommunale (EPCI) a fiscalité propre
et de leur volonté plus ou moins grande de mettre en commun les ressources fiscales pour
financer et gérer des services a la population et/ou financer des projets d'investissement. Quel
gue soit le territoire, le degré de coopération intercommunal a fortement augmenté entre 1999
et 2006, reflétant I’ essor des EPCI sur cette période. Le degré de coopération départementale
est un peu plus important qu’ au niveau régional ou national. 1l est plus élevé dans le coaur et
le périmetre.
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Partie 3 - L’ impact économique du 517° Régiment du Train et dela 12°
BSMAT

Début 2009, le 517° Régiment du Train, implanté sur la commune de Déols, emploie
911 personnes et la 12° BSMAT, implantée sur la commune de Neuvy-Pailloux, en emploie
322, soit 1 233 emplois au sein des deux bases militaires.

Les 911 employés du 517° Régiment du Train résident dans trois départements, le Cher,
I’Indre et le Loir-et-Cher, dont 99,2 % dans I'Indre. Les 322 employés de la 12° BSMAT
résident également dans ces trois mémes départements, mais de fagon moins concentrée:
89,8 % résident dans!’Indre et 9,6 % dans le Cher.

Les commandes des deux unités militaires aupres d entreprises de la région ne générent
qu’une trentaine d emplois indirects, 14 par le 517° Régiment du Train et 19 par la
12°BSMAT, ce qui sexplique par la faible part du montant des commandes des unités
militaires dans le chiffre d'affaires des fournisseurs locaux. Deux tiers des emplois
indirects générés en région Centre par les deux unités sont situés en Indre:10 emplois
indirects par le 517° Régiment du Train et 12 par la 12° BSMAT.

Ces salariés indirects et les salariés des deux unités militaires ainsi que leurs familles
induisent par leurs dépenses de consommation I’ équivalent de 411 emplois sur la région
Centre, 279 par le 517° Régiment du Train et 132 par la 12° BSMAT. La majorité de ces
emploisinduits se situent en Indre.

Pour les deux unités militaires, les emplois induits sont principalement localisés
dans I’éducation, la santé et I’action sociale, dans I’administration, dans le commerce et
dans les services aux particuliers. Ces quatre secteurs regroupent les trois quarts des
emploisinduits.

Au total, I’activité des deux unités génere 1 677 emplois directs, indirects ou induits
danslarégion Centre, 1 204 liés au 517° Régiment du Train et 473 liésala 12° BSMAT. La
guasi-totalité est localisée dans |’ Indre.

Un employé du 517° Régiment du Train génére 0,32 emploi en région Centre, tandis
qu’un employé de la 12° BSMAT en génére 0,46, soit une moyenne de 0,33 emploi pour les
deux bases.

La prise en compte des ménages auxquels appartiennent ces salariés conduit a une
population concernée par I’ activité du 517° Régiment du Train de 2 547 personnes, et a une
population concernée par I’activité de la 12° BSMAT de 1237 personnes, soit au total
3 784 personnes concernées par I’ activité d une des deux unités.

Le coaur dimpact est inévitablement le territoire le plus touché, suivi du périmetre.
Ainsi, le coaur d'impact abrite certes I’ensemble des emplois au lieu de travail, mais auss
plus de 80 % des emplois au lieu de résidence représentant ainsi 2,5 % des actifs résidant
dans le coaur. Les trois quarts des emplois induits sont situés dans le coaur, neuf sur dix
dans le périmetre. L’ ensemble des emplois générés par les deux unités militaires représente
plus de 4 % de I’emploi salarié du coaur et prés de 3% de I’emploi du périmetre. Les trois
quarts de la population liée a I’activité des deux unités sont localisés dans le caoaur,
représentant ainsi plus de 3 % de sa population totale.
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Synthése des résultats dans le Centre

Emploi au Lieu de travail Emploi au lieu de résidence Population
517°RT | 12°BSMAT | Ensemble 517°RT | 12°BSMAT | Ensemble 517°RT | 12°BSMAT | Ensemble
Effet direct 911 322 1233 911 322 1233 1729 819 2548
Effet indirect 14 19 33 13 17 30, 37, 48 85,
Effet induit 279 132 411 279 132 411 781 370 1151
Total 1204 473 1677, 1203 471 1674 2547 1237, 3784
Synthése des résultats dans I'Indre
Emploi au Lieu de travail Emploi au lieu de résidence Population
517°RT | 12°BSMAT | Ensemble 517°RT | 12°BSMAT | Ensemble 517°RT | 12°BSMAT | Ensemble
Effet direct 911 322 1233 904 289 1193 1711 739 2450
Effet indirect 10 12 22 10 11 21 25 30 55
Effet induit 274 118 392 274 118 392 768 331 1099
Total 1195 452 1647, 1188 418 1 606 2504 1100 3604
Synthése des résultats dans le périmétre d'impact
Emploi au Lieu de travail Emploi au lieu de résidence Population
517° RT | 12° BSMAT | Ensemble 517°RT | 12°BSMAT | Ensemble 517°RT | 12°BSMAT | Ensemble
Effet direct 911 322 1233 889 283 1172 1673 725 2398
Effet indirect 10 8 18 9 8 17, 23 21 4
Effet induit 270 115 385 270 115 385 755 323 1078
Total 1191 445 1 636 1168 406 1574 2451 1069 3520
Synthése des résultats dans le coeur d'impact
Emploi au Lieu de travail Emploi au lieu de résidence Population
517°RT | 12°BSMAT | Ensemble 517°RT | 12°BSMAT | Ensemble 517°RT | 12°BSMAT | Ensemble
Effet direct 911 322 1233 804 213 1017, 1442 537 1979
Effet indirect 8 5 13 7 4 11] 17, 10 27|
Effet induit 234 85 319 234 85| 319 651 236 887
Total 1153 412 1 565 1045 302 1347, 2110 783 2893
Source : Insee
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Emploisdirects: 1 233 emplois au sein des deux bases militairesdel’Indre

L'« effet direct» concerne I'impact des sdlariés des deux unités militaires, le
517°Régiment du Train implanté a Déols et la 12° BSMAT implantée a Neuvy-Pailloux. Il
porte sur |I’emploi observé au lieu de travail et sur I’emploi analysé au lieu de résidence.

911 emploisau 517° Régiment du Train et 322 ala12° BSMAT

Le 517° Régiment du Train emploie 911 personnes au 1% janvier 2009 et la 12° BSMAT
en emploie 322, soit 1233 emplois au sein des deux bases militaires. A Iui seul, le
517°Régiment du Train représente 27,8 % des emplois saariés de la commune de Déals,
tandis que la 12° BSMAT représente 57,9 % de I’emploi salarié de Neuvy-Pailloux. Le
517°Régiment du Train et la 12° BSMAT représentent respectivement 1,3 % et 0,46 % des
emplois salariés de I'Indre, 1,63 % et 0,58 % des emplois du périmétre et 2,37 % et 0,84 %
des emplois du coaur.

Impact des emplois directs
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Afin d'estimer l'impact dans un territoire, les emplois au lieu de travail sont rapportés au total des
emplois salariés au lieu de travail du territoire ; les emplois au lieu de résidence sont rapportés au
total des actifs ayant un emploi du territoire.

Source : Insee
L esemploisau lieu de résidence moins disper sés pour le 517° Régiment du Train
Les 911 employés du 517° Régiment du Train se répartissent au lieu de résidence sur trois
départements (le Cher, I'Indre et le Loir-et-Cher), dont 99,2% dans I'Indre. Les

322 employés de la 12° BSMAT résident également dans ces trois mémes départements, mais
de fagcon moins concentrée : 89,8 % résident dans |’ Indre et 9,6 % dansle Cher.

Enplois directs au lieu derésidence

. Retio Retio . . .
Gotre | Indre m’c;ige’ paimivre | Paimirel | Paimere | coar nge%:ﬂ %ﬁw’ F‘:ﬁg’
Certre Indre

517° Régment du Train 1kl e 07! N2 839 97,9 B3 8 83 839 D4
17 BSVAT 32 289 &3 283 879 979 213 Soul 737 3
Ensentle 1233 1193 %3 1172 B B2 1017 &5 8,2 &3
Saurce: Insee
04/11/2009 Page 40 sur 56



De méme a I’intérieur du département, les employés du 517° Régiment du Train sont moins
dispersés que ceux de la 12° BSMAT : respectivement 97,6 % et 87,9 % des employés
résident dans le périmétre, 88,3 % et 66,1 % résident dans e caaur.

Répartition des emplols directs au liew de résidence Répartition des emplols directs au licu de résidence
du 517e Régiment du train de la 12e BSMAT
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Source : Fichiers des personnels fournis par [le 517° RT et [a12° BSMAT

Le 517° Régiment du Train et la 12° BSMAT représentent ainsi 1,01 % et 0,32 % des
actifs ayant un emploi résidant en Indre, 1,36 % et 0,43 % des actifs résidant dans le périmétre
et 2,06 % et 0,55 % des actifs résidant dans le coaur.
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Emploisindirects: seulement unetrentaine d’ emplois chez les four nisseurs

L’ effet indirect concerne les établissements qui recoivent des commandes des deux bases
militaires. Il s'agit de fournisseurs, de sous-traitants ou de prestataires de services. L’ effet
indirect se calcule sur I’'emploi au lieu de travail et sur I’emploi au lieu de résidence. Il est
estimé en faisant |’hypothése que la part des salariés d'un établissement concerné est
proportionnelle ala part des commandes dans son chiffre d’ affaires.

L e montant des commandesinférieur a 1 % du chiffre d’ affaires desfournisseurs
Pour l,ensemble des fourni rs d&s Emplois indirects au lieu de travail

deux bases, le montant des commandes ‘ ‘ !
Coeur 8 O517e RT

représente  moins de 1% du chiffre m12e BSMAT
d affaires. Ains, [I'impact dans ces - - : :
établissements est supérieur a I'équivalent | "™ 0 E
dun emploi pour a peine 5% des . ; ;

Indre 10 : :

fournisseurs de la 12°BSMAT et pour a
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Source : Insee

Deux tiersdes emploisindirectsrégionaux localisésen Indre

Deux tiers des emplois indirects géenérés en région Centre par les deux unités sont situés
en Indre:10 emplois indirects par le 517° Régiment du Train et 12 par la 12° BSMAT. La
totalité des 10 emplois indirects générés par le 517° Régiment du Train dans I’ Indre sont
localisés dans e périmetre, 8 dans le caaur. En revanche, seulement 8 des 12 emplois indirects
générés par la 12° BSMAT en Indre sont situés dans le périmétre, 5 dans le coaur. Le
périmétre abrite ainsi 8 emplois indirects sur 10 générés par les deux unités, le coaur en abrite
6 sur 10. Les emplois indirects liés a I activité des deux bases ont par conséquent un impact
tresfaible dans |’ emploi salarié : entre 0 et 0,03 % selon le territoire.

Emplois indirects au lieu de travail et au lieu de résidence

Ratio Ratio

Centre ingre | PO | b eire | Peimerel | peimivel | Coer | PO Q00T | Ratio Coaur| Retio Coa/
Centre Centre Indre Centre Indre Périmétre
517° Régiment du Train 14 10] 714 10| 714 100,0) 8 57, 80,0) 800
Aulieu de travail | 12° BSMAT 19 12 632 8 421 66,7] 5 26,3 41,7 625
Enserrble 3 2 66,7] 18 545 819 13} 394 59, 722
) 517° Régiment du Train 13 104 714 9 64,3 90,0 7 50,0 700 778
glgg 12° BSVAT 17] 1 64,7 8 47,1 727 4 235 364 50,0)
Enserrble 30 2 67,7] 17] 548 81,0 1 35,5 524 64,7]
Source : Insee

Parmi les 33 emplois indirects générés en région Centre par |’ activité des deux unités,
30 actifsrésident danslarégion, 21 en Indre, 17 dans le périmétre et 11 dans le coaur.
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Emploisinduits: plus de 400 emplois génér és par les activités
des deux unités militaires

Les emplois induits sont créés par la consommation, dans leur commune de résidence, des
ménages des employés des deux unités militaires et de leurs fournisseurs. Cette
consommation bénéficie aux entreprises locales dans les secteurs marchands et non
marchands. C'est I’ effet multiplicateur de toute activité économique. L’ effet induit se calcule
sur I’emploi et, par suite, sur la population concernée. Pour I’ estimer, on considere d’ une part
gue les ménages réalisent I’ensemble de leurs dépenses de consommation dans la commune
ou ils résident, et d autre part que les commercants et entrepreneurs locaux auxquels ils
S adressent y résident également.

L es emploisinduits concentr és dans quelques communes

La consommation des salariés (directs ou indirects) du 517° Régiment du Train et de la
12° BSMAT et de leurs ménages génére 411 emplois induits sur la région Centre, 279 par le
517° Régiment du Train et 132 par la 12° BSMAT. Déols accueillerait environ 110 des
emplois induits par le 517° Régiment du Train et Chateauroux prés de 60, soit presque 60 %
des emplois induits régionaux situés dans ces deux communes. Du fait de la plus grande
dispersion des ménages liés au personnel de la12° BSMAT, les emplois induits par cette unité
militaire sont plus dispersés également : Chéateauroux et 1ssoudun abriteraient respectivement
27 et 12 emplois induits par la 12° BSMAT, Neuvy-Pailloux et Déols en accueilleraient
chacune une dizaine. Ces quatre communes abriteraient ainsi 45 % des emplois induits
régionaux.

Répartition des emplois induits
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Source : Insee

Cependant, la majorité de ces emplois induits se situent en Indre : 392 emplois induits par
les deux unités se situent dans I’ Indre, soit 95,4 %. Les emplois induits par le 517° Régiment
du Train sont plus concentrés que ceux induits par la 12° BSMAT : respectivement 98,2 % et
89,4 % sont situés en Indre.

Emplais indits au lieu de travail

Refiolnctel | . . o o Ratio Coeur! | Ratio Coeur! | Retio Goar/
Centre Indre Gortre Périmétre w Ralngel Goeur Cartre e Piretre
517° Régiment du Train . 274 9,2 210 %68 B 234 89 &4 8,7]
12 BSVAT 13 18 894 15 87,1 975 &5 644 0 739
Bsentle 417 32 B4 335 BT B2 319 749 8L4 29
Source : Insee
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Les emplois induits sont nettement concentrés aux aentours des communes d’implantation
des deux unités: 98,2 % des emplois induits par les deux unités en Indre sont situés dans le
périmétre, 81,4 % dans le coaur. La aussi les emplois induits sont plus concentrés pour le 517°
Régiment du Train que pour la 12° BSMAT : les emplois induits en Indre par le 517°
Régiment du Train sont situés a 85,4 % dans le coaur, contre 72 % pour la12° BSMAT.

Répartition des emplels indulis Repartition des emplois induits
llés au 517e Régiment du Train Iiés & la 12¢ BEMAT
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Note de lecture : 39 % des emplois induits par le 517e Régiment du Train sont situés sur lacommune de Déols
Source : Insee

Impact des emplois induits sur I'emploi salarié

%
Les 274 emplois induitsen Indre | o9

par le 517° Régiment du Train
représentent 0,39% des emplois
salariés, et les 118 emplois induits en
Indre par la 12°BSMAT représentent | 06 |
0,17 %, soit au total pour les deux 05 |
unités 0,56 % de I'emploi salarie du | 4, |
département. Les 385 emplois
induits par les deux unités situés
dans le périmétre et les 319 emplois
induits Situés dans le coaur 01 |
représentent respectivement 0,69% | oo L =3

08
0,7 +

0,3 r
0,2 r

et 0,83 % des empl oissalariés. Centre Indre Périmetre Coeur

‘ O517e Régiment du Train O12e BSMAT

Source : Insee
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L’ effet induit calculé précédemment s entend au lieu de travail. Afin de passer au lieu de
résidence, le modéle fait I'hypothese simplificatrice que ces employés résident dans leur
commune de travail. Cette hypothése peut sembler forte mais présente plusieurs arguments en
safaveur :

- absence d'informations sur la localisation résidentielle des emplois induits ;

- modéliser le comportement de migrations alternantes pour cette population (al’aide
de modele gravitaire par exemple) semble disproportionné pour la problématique ;

- dans le cas de « services de proximité », |I"hypothese est faite que les employés
habitent dans leur commune de travail (ou tout du moins n’ en sont pas trop éloigneés).

Il'y adonc équivalence entre les emplois induits au lieu de résidence et les emplois induits au
lieu detravail.

75 % des emploisinduits regroupés dans quatr e secteurs d’ activité

Pour les deux unités militaires, les emplois induits sont principalement localisés dans
I’ éducation, la santé et I’ action sociale, dans I’administration, dans le commerce et dans les
services aux particuliers. Ces quatre secteurs regroupent les trois quarts des emplois induits
par chacune des deux unités. Pres de la moitié des emplois induits se situent dans I’ éducation,
lasanté, I’ action sociale et I’ administration, secteurs non marchands.

Dans le secteur de I’ éducation, de la santé et de |’action sociae, les activités relatives a la
santé et a I'action sociale regroupent respectivement 45 et 28 emplois induits par le
517°Régiment du Train et 22 et 14 emplois induits par la 12° BSMAT, soit environ un quart
des emploisinduits par ces deux unités.

Répartition par secteur d'activité des emplois induits du 517° RT
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Source : Insee
L’ administration publique accueille 53 des emplois induits par le 517° Régiment du Train

et 23 des emplois induits par la 12° BSMAT, soit la quasi-totalité des emplois induits dans le
secteur administratif.
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Répartition par secteur d'activité des emplois induits par la 12éme BSMAT
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Source : Insee

Dans le secteur du commerce, les commerces de détail et les grandes surfaces a
prédominance alimentaire regroupent respectivement 25 et 17 emplois induits par le 517°
Régiment du Train et 12 et 8 emplois induits par la 12° BSMAT, soit environ 15 % des
emploisinduits par ces deux unités.

Les 10 principaux secteurs d'activité des emplois induits

517° Régiment du 12° BSMAT
Part du Part du
Secteur d'activité regroupé Secteur d'activité détaillé I'\bmbr(.e total des ll\brrbrg total des
d'emplois . | d'emplois )
o emplois | ~.~ " emplois
induits | . % induits | . '
induits induits
Administration Administration publique 53 188 23 17,7
Edlucation, santé, action sociale Activités relatives ala santé 45 16,3 2 16,3
Education, santé, action sociale Action sociale 28 10,1 14 10,3
Commerce Autres commerces de détail, en magasin ou non, réparations 25 9,0 12 8,7
Commerce Grandes surfaces & prédominance alimentaire 17 59 8 58
Construction Batiment 12 45 6 47
Commerce Commerce et réparation automobile 12 44 5 41
Services aux particuliers Hotels et restaurants 12 42 5 42
Industries agricoles et alimentaires | Industries alimentaires diverses 9 31 3 26
Administration Activités associatives 6 21 3 20
Source : Insee
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Impact global en termesd’emploi : au total, le 517° Régiment du Train et la

12°BSMAT générent 1 677 emplois en région Centre

Lamajorité des emploissesituent dans!’Indre

1677 emplois directs, indirects ou induits sont liés a I'activité des deux bases
militaires dans la région Centre, 1204 liés au 517° Régiment du Train et 473 liés a la
12°BSMAT.

Emplois au lieu de travail - Impact global
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Source : Insee

La quasi-totalité est localisée en Indre (98,2%), notamment pour le 517° Régiment du
Train (99,3 % contre 95,6 % pour la 12° BSMAT). Parmi les 1 647 emplois liés aux deux
unités situés en Indre, 1636 se situent dans le périmetre et 1565 dans le coaur, soit
respectivement 99,3 % et 95,0 %. L’emploi lié au 517° Régiment du Train est plus concentré
que celui lié ala 12° BSMAT : 96,5 % des emplois indriens liés au 517° Régiment du Train
sont situés dans le coaur, 91,2 % pour la12° BSMAT.

Impact global en temes demploi du 517° Régiment du Train et dela 12 BSVIAT

Retolrotel | . . FRetio o Retio Coeur! | Retio Coewr | Retio Goarf
Centre Indre Gortre Péimétre w Fe:1mmaetrd Coeur Cortre e Pimre
[517° Régimert du Train 1204 1199 03 1191 %89 07 1153 %9 %5 %4
Aulieu de travail| 1 BavAT 473 45 %4 5 ] %4 41 871 a1 28
Ersentie 1677 1647 %7 169 978 %3 158 %3 % %7
o |P RegTErt dTiain 1208 1159 %3 1168 a7 83 1045 %4 & 85
s |12 BSVAT 71 29 837 408 %7 a7 ) 541 727 744
Ersente 1674 1604 %9 1574 ud % 1347 805 59 %6

Source: Insee

L’ ensemble des emplois générés par les deux bases représente ainsi 0,2 % de I’ emploi salarié
régional, 2,35 % de|’emploi salarié del’Indre, 2,94 % de |’emploi salarié du périmetre et
4,08 % de I’ emploi du caaur.
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Paolds par commune de 'impact glebal Polds par commune de I'impact global
du 517e Régiment du Train de la 12e BSMAT
en termes d'emplol au liew de travail en termes d'emplol au lieu de travail
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Note de lecture: I'emploi global généré par le 517e Régiment du Train représente plus de 43,1 % de I’emploi
salarié de lacommune de Déols.
Source :Insee

Seulement un emploi généré pour troisemploisau sein des bases militaires

Parmi les 1 677 emplois (directs, indirects ou induits) liés a I’ activité des deux bases
militaires, 1 674 actifs résident en région centre, 1 606 en Indre (soit 95,9 %), 1 574 dans le
périmétre (soit 94 %) et 1 347 dansle coaur (soit 80,5 %).

Les salariés liés au 517° Régi ment du Impact global en termes d'emploi
Train représentent ainsi 0,12 % des actifs %
en empl oi danslarégion, 1,32 % d&e.actlfs a0 | T mizessmar |- - —
en emploi en Indre, 1,79 % des actifsen  |ss| | geienr -} |- i -
emploi dans le périmetre et 2,68% des |30 | —
actifs en emploi dans le coaur ; lessalariés | 2° [ = B | I e B -
liés & la 12° BSMAT représentent 0,05% | 2o | NP B CHo L
des actifs en emploi danslarégion, 0,46 % | 10| - B B B

des actifs en emploi en Indre, 0,62 % des |05 |

. . s N s |
actifs en emploi dans le périmétre et |°° 0 o o L. o s e -
0,77 % des actifs en emploi dans le coaur. 5 2 T 8 5 2 e 8
o ";l:f o ﬁ
Au lieu de travail Au lieu de résidence

Un employé du 517° Régiment du
Train génere ainsi 0,32 emploi en région - - . .
. , L e Afin d'estimer I'impact dans un territoire, les emplois au lieu de travail sont rapportés au

Centre, tandis qu un empl oye de la 12° total des emplois salariés au lieu de travail du territoire ; les emplois au lieu de

AN i résidence sont rapportés au total des actifs ayant un emploi du territoire.
BSMAT en genere 0,46, soit une moyenne A |

. ource : Insee
de 0,33 emploi pour les deux bases.
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I mpact sur la population : presde 3 800 per sonnes au total sont concer nées

Les 1204 salariés issus des effets directs, indirects et induits liés a I'activité du
517°Régiment du Train, et leurs familles, correspondent a une population estimée de
2 547 personnes en région Centre ; les 473 salariés liés a I’ activité de la 12° BSMAT et leurs
familles correspondent a une population estimée de 1237 personnes; soit au total
3 784 personnes concernées en région Centre.

Population au lieu de résidence - Impact global
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Source : Insee

Parmi les ménages concernés par le 517° Régiment du Train, 39,6 % résident a Déols,
18,7 % a Chéateauroux. Ainsi, 11,5% de la population de Déols et a peine 1% de la
population de Chéteauroux sont concernés par le 517° Régiment du Train. Parmi les ménages
concernés par la 12° BSMAT, 18,0 % résident a Chateauroux, 9,2 % a Neuvy-Pailloux, 8,6 %
a Issoudun et 7,3 % a Déols. Cependant, a peine 0,5 % de la population de Chéteauroux,
0,8 % de la population d’Issoudun et 1,0 % de la population de Déols sont concernés par la
12° BSMAT, aors que 8,8 % de la population de Neuvy-Pailloux est concernée.

Impact global du 517eme RT et de la 126me BSVIAT en termes de population au lieu de résidence
. Retio Retio . . .
Centre Indre chzlﬂrgd Périmetre | Péimétre/ | Périmetre/ Goeur %C‘c;'@t;.:! / m&gzw / ?;ﬁ/
Certre Indre

517° Régiment du Train 25471 2504 B3 2451 %,2 97,9 2210 83 &3 02
12 BSVAT 12371 1100 89 1069 864 97,2 73 633 71,2 732
Erserrble 3784 3604 %52 3250) &9 D2 2898 765 03 0
Source: Insee

Parmi les 2 547 personnes liées au 517° Régiment du Train, 2 504 résident en Indre (soit
98,3 %), 2 451 dans le périmétre (soit 96,2 %) et 2 210 dans le coaur (soit 86,8 %) ; parmi les
1 237 personnes liées a la 12° BSMAT, 1 100 résident en Indre (soit 88,9 %), 1 069 dans le
périmetre (soit 86,4 %) et 783 dans le coaur (soit 63,3 %).
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de la 12e BSMAT du 517e Régiment du Traln

Polds par commune de Fimpact glebal | | Polds par commune de Fimpact glebal |
en termes de population au lleu de résidence ‘ en termes de population au lleu de résidence ‘
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L’ effet direct joue pour deux tiers dans I'impact global en termes de population, I’ effet
induit pour 30 %, I’ effet indirect étant relativement négligeable, ceci pour le 517°Régiment
du Train comme pour la12° BSMAT.

Impact de la population au lieu de résidence

La population liee a %
I’activité  du 517° | 350
Régiment du Train et de
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ans 015% de la 2,50 |
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Afin d'estimer I'impact dans un territoire, la population au lieu de résidence est rapportée au total
de la population du territoire

Source : Insee
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ANnexes

M éthodologie

L’ objet de ce travail est d’estimer I’emploi entrainé par |’ activité économique des deux
unités militaires de I’Indre, le 517° Régiment du Train et la 12° BSMAT et d’ évaluer la
population des ménages concernés. Cette estimation est réalisée selon deux approches

complémentaires :

- dans une perspective d’ analyse du systéme productif d’ une zone géographique, selon
lalocalisation des établissements concernés (approche « lieu de travail ») ;

- dans une perspective d' analyse de I'impact social et de I’économie résidentielle,
selon le lieu ou habitent |es salariés concernés (approche « lieu de résidence »).

L’ impact des unités militaires est estimé par I’ addition de trois effets économiques :

- I’emploi et la population directement concernés par les unités militaires : les salariés
et leurs ménages ;

- I’emploi et la population indirectement concernés : les salariés des fournisseurs et
sous-traitants et leurs ménages ;

- enfin I'emploi induit et la population correspondante : les salariés concernés par la
consommation des meénages des salariés des deux unités militaires, de ses
fournisseurs et sous-traitants et leurs ménages.

EFFET DIRECT EFFET INDIRECT
Etablissement T Etablissements
CIBLE - 4 intermédiaires
Nombre d'emplois

Nombre d'emplois
dans I'établissement cible

(effet direct sur l'emplot au lieu de
travail et au lieu de résidence)

concernés par les commandes

(effet indirect sur L'emploi au lieu de
travail et au lieu de résidence)

EFFET INDUIT

Population concernée
direct t par I'établi t cible
=emplois directs + famille

(effet direct sur la population au lieu
de résidence)

PASSAGE A LB POPULATION

Nombre d'emplois générés par les
dé desc t

i

feffet induit sur L'emploi au lieu de
travail et au lieu de résidence)

Population concernée
par les commandes
=emplois indirects + famille

(effet indirect sur la population au
lieu de résidence)

Population concernée
par les dép dec teurs
—emplois induits + famille

(effet indirect sur la population au
Lieu de résidence)
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e Impact en termesd emploi
L’ effet direct

Au lieu de travalil : tous les emplois sont affectés a la commune d’implantation de
I” établissement cible.

Au lieu de résidence: il est nécessaire de connaitre la répartition des emplois par
commune de résidence, en utilisant les informations fournies par |’ établissement cible.

L' effet indirect

L'effet indirect correspond aux emplois, dans les établissements intermédiaires,
destinés aréaliser les commandes de I’ établissement cible.
L es établissements intermédiaires peuvent étre regroupés en trois catégories.
- lesfournisseurs;
- les sous-traitants;;
- les prestataires de services.

La méthode utilisee pour estimer I’emploi indirect est une méthode sans enquéte
S appuyant uniguement sur des sources administratives. En effet, une enquéte auprés des
fournisseurs a éte réalisee, mais la qualité des retours a rendu |’ exploitation des questionnaires
impossible.

L’emploi indirect d’un établissement intermédiaire correspond aux emplois destinés a
réaliser les commandes de |’ établissement cible. Ne disposant pas de cette information précise
dans |la méthode sans enquéte, |I’emploi indirect est donc estimé.

Pour ce faire, I'hypothese est faite que la part des emplois de I’ établissement
intermédiaire concernés par les commandes de |’ établissement cible est égale a la part des
commandes de la cible dans le chiffre d’ affaires de I’ établissement intermédiaire. Le chiffre
d affaires n'éant pas une donnée établissement mais une donnée entreprise, un chiffre
d affaires d’ établissement est défini comme le chiffre d’ affaires de I’ entreprise au prorata de
lamasse salariale.

L’ effet induit

L’emploi induit correspond aux emplois créés dans le périmetre par la consommation
réalisée a partir des salaires des populations directs et indirects. C' est I’ effet multiplicateur de
toute activité économique. Ainsi, I'effet induit correspond aux emplois nécessaires pour
satisfaire la consommeation (alimentation, habillement, logement, services...) des personnes
concernées directement ou indirectement par |’ établissement cible.

Lecalcul de I’ effet induit nécessite de calculer d abord la part de la consommation des
ménages dans la valeur agjoutée de chague secteur au niveau nationa (construction,
commerce, transports, activités financiéres, activités immobilieres, services aux particuliers,
éducation, santé, action sociale), puis d’ estimer les emplois concernés par la consommation
des ménages dans chague secteur et chague commune au prorata de cette part.

On considére que la population consomme |’ essentiel de ses besoins dans sa commune
de résidence. Il s'agit d’une hypothese technique qui n’est vérifiée qu’a une certaine échelle
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géographique. En effet, une partie des dépenses de consommation est faite dans des
communes voisines, en particulier celles qui ont un équipement commercial plus important.

Au niveau du département ou du bassin de vie, cette hypothese est a peu pres vérifiée.
En revanche, elle peut conduire a surestimer la part de I’emploi induit dans les communes les
plus impactées par I’emploi direct ou indirect quand ce ne sont pas des communes de taille
importante.

On obtient le nombre d’emplois au lieu de travail liés ala consommation des ménages. On
considére que la grande majorité des salariés occupant ces emplois habitent dans leur
commune de travail. Comme |la précédente, cette hypothese tend a surestimer la concentration
de I’effet induit dans les communes fortement impactées par les effets directs ou indirects.
Mais |’ estimation régionale ou départementale n’ en est pas impactée.

L’ effet global

Aprés avoir mesuré les trois types d’ effets - direct, indirect, induit - il est naturel de
globaliser ces effets. Il s'agit d'une simple somme. Ainsi, pour une commune donnée, on
obtient I’ effet global : Global = Direct + Indirect + Induit.

e |mpact en termesde population

L’ investissement propose de mesurer les trois types d effets (direct, indirect et induit) en
termes d’emplois mais aussi en termes de population concernée. On définit la population
concernée comme les employés et leurs familles.

Il 'y a pas correspondance entre les familles des salariés et la population des ménages au
sens de I'Insee. En effet, certains membres de la famille peuvent résider ailleurs et le ménage
peut comporter des personnes n'appartenant pas a la famille. Faute dinformation, on a
assimilé ces deux notions. Ainsi, la population concernée se définit par les ménages des
employés. Cela étant, on peut considérer que le raisonnement « ménages » est tout a fait
pertinent en considérant que I’on souhaite mesurer I'impact sur I’ensemble des personnes
vivant dans le méme logement qu’ un employé concerné.

La mesure de la population concernée se fait au niveau communal en utilisant la « taille
moyenne des ménages ayant au moins un actif », information issue du recensement de la
population. Pour un effet donné (direct, indirect, induit) et pour une commune donnée, la
population concernée s obtient en multipliant les emplois concernés par la taille moyenne des
meénages ayant un actif.
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Résultats détaillés

Ratio

Ratio

Centre Indre Ratio Indre/ Périmétre | Périmétre/ | Périmétre/ Coeur Ratio Coeur/| Ratio Coeur/ Rat,lo. Cfeur/
Centre Centre Indre Périmétre
Centre Indre
Effet global 1204 1195 99,3 1191 98,9 99,7 1153 95,8 96,5 96,8
Effet direct 911 911 100,0 911 100,0 100,0 911 100,0 100,0 100,0
Effet indirect 14 10 71,4 10 71,4 100,0 8 57,1 80,0 80,0
Effet induit 279 274 98,2 270 96,8 98,5 234 83,9 85,4 86,7

. Ratio Ratio . . .
Centre Indre Ratio Indre/ Périmétre | Périmetre/ | Périmétre/ Coeur Ratio Coeur/| Ratio Coeur/ Rat,'q CFE ur/
Centre Centre Indre Périmeétre
Centre Indre
Effet global 473 452 95,6 445 94,1 98,5 412 87,1 91,2 92,6
Effet direct 322 322 100,0 322 100,0 100,0 322 100,0 100,0 100,0
Effet indirect 19 12 63,2 8 42,1 66,7 5 26,3 41,7 62,5
Effet induit 132 118 89,4 115 87,1 97,5 85 64,4 72,0 73,9

Ratio

Ratio

Centre Indre Ratio Indre/ Périmetre | Périmétre/ | Périmétre/ Coeur Ratio Coeur/| Ratio Coeur/ Rat,lo_ Cf]eur/
Centre Centre Indre Périmétre
Centre Indre
Effet global 1677 1647 98,2 1636 97,6 99,3 1565 93,3 95,0 95,7
Effet direct 1233 1233 100,0 1233 100,0 100,0 1233 100,0 100,0 100,0
Effet indirect 33 22 66,7 18 54,5 81,8 13 39,4 59,1 72,2
Effet induit 411 392 95,4 385 93,7 98,2 319 77,6 81,4 82,9

Source : Insee

Région Centre
Emplois salariés au lieu de
travail 2006 : 823 982

Indre
Emplois salariés au lieu de
travail 2006 : 70 038

Périmeétre d'impact
Emplois salariés au lieu de
travail 2006 : 55 738

Cceurd'impact
Emplois salariés au lieu de
travail 2006 : 38 397

Région Centre
Emplois salariés au lieu de
travail 2006 : 823 982

Indre
Emplois salariés au lieu de
travail 2006 : 70 038

Impact Poids de Impact Poids de Impact Poids de Impact Poids de
Type d'effet p impact dans P limpact dans p impact dans P limpact dans
absolu absolu absolu absolu
la zone la zone la zone la zone
Effet global 1204 0,15 1195 1,71 1191 2,14 1153 3,00
Effet direct 911 0,11 911 1,30 911 1,63 911 2,37
Effet indirect 14 0,00 10 0,01 10 0,02 8 0,02
Effet induit 279 0,03 274 0,39 270 0,48 234 0,61

Périmeétre d'impact
Emplois salariés au lieu de
travail 2006 : 55 738

Coeurd'impact
Emplois salariés au lieu de
travail 2006 : 38 397

Région Centre
Emplois salariés au lieu de
travail 2006 : 823 982

Indre
Emplois salariés au lieu de
travail 2006 : 70 038

Impact Poids de Impact Poids de Impact Poids de Impact Poids de
Type d'effet P l'impact dans P I'impact dans P l'impact dans P I'impact dans
absolu absolu absolu absolu
la zone la zone la zone la zone
Effet global 473 0,06 452 0,65 445 0,80 412 1,07
Effet direct 322 0,04 322 0,46 322 0,58 322 0,84
Effet indirect 19 0,00 12 0,02 8 0,01 5 0,01
Effet induit 132 0,02 118 0,17 115 0,21 85 0,22

Périmetre d'impact
Emplois salariés au lieu de
travail 2006 : 55 738

Cceurd'impact
Emplois salariés au lieu de
travail 2006 : 38 397

Impact _ Poids de Impact _ Poids de Impact _ Poids de Impact _ Poids de
Type d'effet I'impact dans I'impact dans I'impact dans I'impact dans
absolu absolu absolu absolu
la zone la zone la zone la zone
Effet global 1677 0,20 1647 2,35 1636 2,94 1565 4,08
Effet direct 1233 0,15 1233 1,76 1233 2,21 1233 3,21
Effet indirect 33 0,00 22 0,03 18 0,03 13 0,03
Effet induit 411 0,05 392 0,56 385 0,69 319 0,83
Note de lecture : I'impact cumulé du 517° RT et de la 12° BSMAT en termes d'emploi au lieu de travail représente 0,2 % des emplois salariés

de la région.
Source : Insee
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Impact du 517° RT en termes d'emploi au lieu de résidence

. Ratio Ratio . . .
Centre Indre Ratio Indre/ Périmetre | Périmetre/ | Périmétre/ Coeur Ratio Coeur/| Ratio Coeur/ Rat,p Cf}eurl
Centre Centre Indre Périmétre
Centre Indre
Effet global 1203 1188 98,8 1168 97,1 98,3 1045 86,9 88,0 89,5
Effet direct 911 904 99,2 889 97,6 98,3 804 88,3 88,9 90,4
Effet indirect 13 10 76,9 9 69,2 90,0 7 53,8 70,0 77,8
Effet induit 279 274 98,2 270 96,8 98,5 234 83,9 85,4 86,7
Impact de la 12° BSMAT en termes d'emploi au lieu de résidence
. Ratio Ratio . . .
Centre Indre Rato Indre/ Périmetre | Périmetre/ | Périmétre/ Coeur Ratio Coeur/| Ratio Coeur/ Rat,|o_ Cfeur/
Centre Centre Indre Périmétre
Centre Indre
Effet global 471 418 88,7 406 86,2 97,1 302 64,1 72,2 74,4
Effet direct 322 289 89,8 283 87,9 97,9 213 66,1 73,7 75,3
Effet indirect 17 11 64,7 8 47,1 72,7 4 23,5 36,4 50,0
Effet induit 132 118 89,4 115 87,1 97,5 85 64,4 72,0 73,9
Impact du 517° RT et de la 12° BSMAT en termes d'emploi au lieu de résidence
. Ratio Ratio . . .
Centre Indre Ratio Indre/ Périmetre | Périmétre/ | Périmétre/ Coeur Ratio Coeur/| Ratio Coeur/ Rat,|o_ Cf}eur/
Centre Centre Indre Périmétre
Centre Indre
Effet global 1674 1606 95,9 1574 94,0 98,0 1347 80,5 83,9 85,6
Effet direct 1233 1193 96,8 1172 95,1 98,2 1017 82,5 85,2 86,8
Effet indirect 30 21 70,0 17 56,7 81,0 11 36,7 52,4 64,7
Effet induit 411 392 95,4 385 93,7 98,2 319 77,6 81,4 82,9

Source : Insee

Impact du 517° RT en termes d'emploi au lieu de résidence

Région Centre
Actifs ayant un emploi au
lieu de résidence 2006 :

Indre
Actifs ayant un emploi au
lieu de résidence 2006 :

Périmeétre d'impact
Actifs ayant un emploi au
lieu de résidence 2006 :

Cceur d'impact
Actifs ayant un emploi au
lieu de résidence 2006 :

1011 318 89 945 65 223 39 061

Impact Poids de Impact Poids de Impact Poids de Impact Poids de

Type d'effet P limpact dans P l'impact dans P limpact dans P l'impact dans
absolu absolu absolu absolu

la zone la zone la zone la zone
Effet global 1203 0,12 1188 1,32 1168 1,79 1045 2,68
Effet direct 911 0,09 904 1,01 889 1,36 804 2,06
Effet indirect 13 0,00 10 0,01 9 0,01 7 0,02
Effet induit 279 0,03 274 0,30 270 0,41 234 0,60

Impact de la

12° BSMAT en termes d'emploi au lieu de résidence

Région Centre
Actifs ayant un emploi au
lieu de résidence 2006 :

Indre
Actifs ayant un emploi au
lieu de résidence 2006 :

Périmeétre d'impact
Actifs ayant un emploi au
lieu de résidence 2006 :

Cceur d'impact
Actifs ayant un emploi au
lieu de résidence 2006 :

1011 318 89 945 65 223 39 061
Impact . Poids de Impact . Poids de Impact . Poids de Impact . Poids de
Type d'effet limpact dans l'impact dans limpact dans l'impact dans
absolu absolu absolu absolu
la zone la zone la zone la zone
Effet global 471 0,05 418 0,46 406 0,62 302 0,77
Effet direct 322 0,03 289 0,32 283 0,43 213 0,55
Effet indirect 17 0,00 11 0,01 8 0,01 4 0,01
Effet induit 132 0,01 118 0,13 115 0,18 85 0,22
Impact du 517° RT et de la 12° BSMAT en termes d'emploi au lieu de résidence

Région Centre
Actifs ayant un emploi au
lieu de résidence 2006 :

Indre
Actifs ayant un emploi au
lieu de résidence 2006 :

Périmeétre d'impact
Actifs ayant un emploi au
lieu de résidence 2006 :

Cceur d'impact
Actifs ayant un emploi au
lieu de résidence 2006 :

1011 318 89 945 65 223 39 061

Impact . Poids de Impact ' Poids de Impact . Poids de Impact . Poids de
Type d'effet limpact dans l'impact dans limpact dans l'impact dans

absolu absolu absolu absolu

la zone la zone la zone la zone

Effet global 1674 0,17 1606 1,79 1574 2,41 1347 3,45
Effet direct 1233 0,12 1193 1,33 1172 1,80 1017 2,60
Effet indirect 30 0,00 21 0,02 17 0,03 11 0,03
Effet induit 411 0,04 392 0,44 385 0,59 319 0,82
Note de lecture : L'impact cumulé du 517° RT et de la 12° BSMAT en termes d'emploi au lieu de résidence représente 0,17 % des actifs en

emploi de la région.

Source : Insee
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Ratio Ratio

Centre Indre Ratio Indre/ Périmeétre | Périmetre/ | Périmétre/ Coeur Ratio Coeur/| Ratio Coeur/ Rat’lq C\oaur/
RC RC Indre Périmetre
RC Indre
Effet global 2547 2 504 98,3 2451 96,2 97,9 2210 86,8 88,3 90,2
Effet direct 1729 1711 99,0 1673 96,8 97,8 1442 83,4 84,3 86,2
Effet indirect 37 25 67,6 23 62,2 92,0 17 45,9 68,0 73,9
Effet induit 781 768 98,3 755 96,7 98,3 651 83,4 84,8 86,2

Ratio Ratio

Centre Indre Ratlcl)ql?dre/ Périmetre | Périmétre/ | Périmétre/ Coeur RatloR((Z:oeur/ Ratl::ro];zeur/ R:ggn?{:rzr/

RC Indre
Effet global 1237 1100 88,9 1069 86,4 97,2 783 63,3 71,2 73,2
Effet direct 819 739 90,2 725 88,5 98,1 537 65,6 72,7 74,1
Effet indirect 48 30 62,5 21 43,8 70,0 10 20,8 333 47,6
Effet induit 370 331 89,5 323 87,3 97,6 236 63,8 71,3 73,1

. Ratio Ratio . . .
Centre Indre Ratlt;gwdre/ Périmeétre | Périmétre/ | Périmétre/ Coeur RatloRCCoeur/ Ratll(:] dCr(;eur/ R:gznféﬁ ir/
RC Indre
Effet global 3784 3 604 95,2 3250 85,9 90,2 2893 76,5 80,3 89,0
Effet direct 2548 2 450 96,2 2398 94,1 97,9 1979 77,7 80,8 82,5
Effet indirect 85 55 64,7 44 51,8 80,0 27 31,8 49,1 61,4
Effet induit 1151 1099 95,5 1078 93,7 98,1 887 77,1 80,7 82,3

Source : Insee

Centre Indre

Population 2006 :

Population 2006 :

Périmetre d'impact
Population 2006 :

Ceeur d'impact
Population 2006 :

2519567 232 959 160 822 93 201
Impact Poids de Impact Poids de Impact Poids de Impact Poids de
Type d'effet P l'impact dans P I'impact dans P l'impact dans P l'impact dans
absolu absolu absolu absolu
la zone la zone la zone la zone
Effet global 2 547 0,10 2 504 1,07 2 451 1,52 2110 2,26
Effet direct 1729 0,07 1711 0,73 1673 1,04 1442 1,55
Effet indirect 37 0,00 25 0,01 23 0,01 17 0,02
Effet induit 781 0,03 768 0,33 755 0,47 651 0,70

Centre Indre Périmeétre d'impact Ceoeur d'impact
Population 2006 : Population 2006 : Population 2006 : Population 2006 :
2519567 232 959 160 822 93 201
Impact _ Poids de Impact . Poids de Impact _ Poids de Impact _ Poids de
Type d'effet l'impact dans l'impact dans l'impact dans l'impact dans
absolu absolu absolu absolu
la zone la zone la zone la zone
Effet global 1237 0,05 1100 0,47 1069 0,66 783 0,84
Effet direct 819 0,03 739 0,32 725 0,45 537 0,58
Effet indirect 48 0,00 30 0,01 21 0,01 10 0,01
Effet induit 370 0,01 331 0,14 323 0,20 236 0,25

Centre Indre Périmetre d'impact Ceoeur d'impact
Population 2006 : Population 2006 : Population 2006 : Population 2006 :
2519567 232 959 160 822 93 201
Impact _ Poids de Impact . Poids de Impact _ Poids de Impact _ Poids de
Type d'effet I'impact dans l'impact dans 'impact dans I'impact dans
absolu absolu absolu absolu
la zone la zone la zone la zone
Effet global 3784 0,15 3604 1,55 3520 2,19 2 893 3,10
Effet direct 2 548 0,10 2 450 1,05 2 398 1,49 1979 2,12
Effet indirect 85 0,00 55 0,02 44 0,03 27 0,03
Effet induit 1151 0,05 1099 0,47 1078 0,67 887 0,95

Note de lecture : L'impact cumulé du 517° RT et de la 12° BSMAT en termes de population au lieu de résidence représente 0,15 % de la

population régionale.
Source : Insee
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